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Enquadramento Geral

O Plano Diretor Municipal de Valpagos (PDMV) foi publicado pelo Aviso n.2 8129/2008, no Diario da
Republica, n.2 53- 2.2 série, de 14 de margo, estando em vigor ha 10 anos. A importdncia deste
documento e a necessidade da sua avaliagdo pressupde a elaboragdo periddica, de acordo com o
Regime Juridico dos Instrumentos de Gestdo Territorial (RJIGT), aprovado pelo DL n.2 80/2015, de 14 de
maio, de Relatdrios sobre o Estado do Ordenamento do Territério (REOT) que avaliem, também, a sua

relagdo com outros planos/ programas territoriais.

Os objetivos definidos pelo Plano Diretor Municipal (PDM) — fortalecimento da coesdo territorial, pela
afirmagdo cidade; a preserva¢do da qualidade ambiental e do patrimdnio natural e edificado; e a
modernizagdo e diversificagdo dos setores econdmicos - serdao avaliados, tendo em conta as estratégias
que os Instrumentos de Gestdo Territorial (IGT) predefinem. Procurando dar resposta aos objetivos de
monitorizar e avaliar, mas também enquadrar o municipio de Valpacgos, ao contexto territorial em que
se insere, tendo em consideragao fatores socioecondmicos, de mobilidade e acessibilidade, povoamento

e espacgo urbano e, por fim, ambiente e questdes biofisicas (Prada, O., 2008).

Deste modo, o presente documento procura concretizar o «REOT 0» do municipio de Valpagos, de
forma a efetuar o enquadramento e o balango da gestao territorial, com a informagdo disponivel, tendo
como objetivo preparar e coordenar de forma integrada e contextualizada as diferentes estratégias que

estdo em desenvolvimento.

Metodologia

A elaboragdo do REOT engloba uma sequéncia de procedimentos que vao desde a recolha da
informacdo até a identificacdo de indicadores capazes de avaliar e de informar a realidade do concelho
do ponto de vista socioecondmico, mobilidade e acessibilidade, povoamento e espagco urbano e

ambiente.

A anadlise a desenvolver apoia-se na definicdo de dois eixos: o plano e o sistema real (Prada, O., 2008).
No caso do plano, a analise é realizada pela avaliagdo das plantas e outros documentos associados aos
diferentes IGT; para a analise do sistema real, os comportamentos e indicadores sdo ferramentas para a

obtencdo da informacdo e caracterizacdo do municipio (ver tabela 1).
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Tema Subtema

Habitantes

Populacdo Educagdo
Inclusdo Social
Emprego

. Receitas e Encargos Municipais

Economia

- Empresas
Turismo

Mobilidade e Acessibilidade Rede Vidria —
Transportes Publicos
Edificado
Habitacdo e Edificado Habitagdo Social

Valores de Mercado
Saude
Sociais
Escolares

Equipamentos e Servicos Basicos

Desportivos

Administrativos

Abastecimento de Agua

Consumo

Nivel de Poluigdo

Ambiente PT
_— Incéndios

Despesa com o ambiente

Patrimdnio Patrimoénio

Plano Diretor Municipal

Planeamento Plano Rodoviario Nacional 2000

Outros!

Tabela 1: Estruturacdo dos indicadores

A ferramenta dos indicadores permitira:

e  Validar, ou ndo, a estratégia definida;

e  Tera percegdo da realidade do municipio;

. Facilitar o desenvolvimento de novas estratégias;

e Avaliar o impacto do planeamento em diferentes dominios, como os socioeconémicos e ambientais, em
contexto urbano e rural.

Desta forma, a abordagem utiliza diferentes fontes de informagdo que instruem o procedimento
avaliativo, como é o caso do INE; também a informagdo municipal das diferentes divisdes tem um papel
determinante no desenvolvimento deste processo de monitorizagdo. Segundo o Regulamento da
Organizacdo dos Servigos Municipais, estes estdo organizados conforme explicitado na tabela 2 (pagina

seguinte).

! Plano municipal de defesa da floresta contra incéndios; Area de reabilitagdo urbana; Operagdo de reabilitagdo urbana; Programa
Nacional para as alteragdes climaticas; PGRH do Douro.
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Tabela 2: Estrutura Organica do Municipio de Valpagos

Presidente da Cdmara Municipal

Gabinete de Apoio a Presidéncia

Servigo de Protegado Civil

Gabinete de Informdtica

Servigo de Apoio Juridico

Servigos Administrativos de Apoio aos Orgdos

Servigos de Recursos Humanos, Expediente, Taxas e Licengas

Servigos de Agdo Social

Notariado
Departamento Departamento de Departamento da De P:ter?r%r?gn(ij:e
de Obras Urbanismo e Educagdo, Cultura e . p.. Tesouraria Contabilidade ..
L . Financeira Aprovisionam
Municipais Ambiente Desporto
ento
Secgdo de - . Setor Biblioteca,
. Secgdo de Apoio
Apoio Administrativo Cultura, Desporto e
Administrativo Tempos Livres
Sgcgao ce Setor do Meio S~etor .
Aguas e X Educacgio/Ensino e
Ambiente s
Saneamento Saude
Setor d " -
.e.or Ne Setor da Gestdo
EdificagGes e
. Urbanistica
Diversas
Setor da Rede | Setor de Mercados e ---
Vidria Feiras
Armazém
Viaturas

Enquadramento Legislativo

O quadro legal de enquadramento da elaboragdo do PDM em vigor, principal IGT que interfere de forma
direta com o uso e transformacgao do solo, foi substituido recentemente, tendo sido publicada uma nova

LBSOTU (Lei n.2 31/2014, de 30 maio) e um novo RJIGT (DL n.2 80/2015, de 14 de maio).

A LBSOTU estabelece que é o Estado, as regides auténomas e as autarquias locais que tém o dever de
promover a politica publica de solos, de ordenamento do territdrio e de urbanismo» que estdo previstas
na Constituicdo e na lei (art.2 82). Na sequéncia deste dever surge a obrigatoriedade, por parte dos
municipios, de elaborar ou rever os planos municipais de ordenamento do territério, em particular o

PDM, sendo que tal devera ser sustentado pelos REOT.

ApOs a sua elaboragdo o REOT é submetido a apreciagdo da Assembleia Municipal e, a semelhanga do
anterior RJIGT e a um periodo de discussdo publica durante, no minimo, 30 dias (Quadro 1 — pagina

seguinte).
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Art.2 189.¢

Relatérios sobre o estado do ordenamento do territério

1 - O Governo elabora, de dois em dois anos, um relatério sobre o estado do ordenamento do
territério a submeter a apreciagdo da Assembleia da Republica.

2 - A comissdo de coordenagdo e desenvolvimento regional elabora, de quatro em quatro anos,
um relatério sobre o estado do ordenamento do territério a nivel regional, a submeter a
apreciacdo da respetiva tutela.

3 - A camara municipal, a comissdo executiva metropolitana, o conselho intermunicipal ou as
camaras municipais dos municipios associados elaboram, de quatro em quatro anos, um relatério
sobre o estado do ordenamento do territério, a submeter, respetivamente, a apreciacdo da
assembleia municipal, do conselho metropolitano, da assembleia intermunicipal ou das
assembleias municipais dos municipios associados para o efeito.

4 - Os relatorios sobre o estado do ordenamento do territério, referidos nos nimeros anteriores,
traduzem o balango da execugdo dos programas e dos planos territoriais, objeto de avaliagao,
bem como dos niveis de coordenagdo interna e externa obtidos, fundamentando uma eventual
necessidade de revisdo.

5 - Concluida a sua elaboragdo, os relatérios sobre o estado do ordenamento do territorio sdo
submetidos a um periodo de discussdo publica de duragdo nao inferior a 30 dias.

6 - A ndo elaboragdo dos relatdrios sobre o estado do ordenamento do territério, nos prazos
estabelecidos nos numeros anteriores, determina, consoante o caso, a impossibilidade de rever o
programa nacional da politica de ordenamento do territdrio, os programas regionais e os planos
municipais e intermunicipais.

Fonte: Didrio da Republica n.2 93/2015, Série |, de 2015-05-14

Seguidamente a esta contextualizagdo do REOT importa salientar a dinamica juridico-legislativa desde a
publicagdo do PDM, permitindo identificar as alteragdes legais, mas, também, perceber qual o ponto de

situagdo dos restantes IGT.

Na Tabela 3 é apresentado o quadro legal existente a data de publicagdo do PDM em vigor, distribuido
pelas diferentes tematicas, bem como a situacdo atual dos diferentes diplomas. A analise da tabela
revela que, relativamente aos aspetos técnicos associados as diferentes tematicas, houve grandes
alteragdes na abordagem dos mesmos no PDM. Ao invés, na conce¢do metodolégica (ver Tabela 4), isto

é, na regulacdo do ordenamento do territdrio, verificaram-se altera¢des ao nivel do RJIGT.

Refira-se ainda a alteragdo de outros diplomas, que vigoravam até a data da publicagdo do PDM, como é
o caso do novo Regime Juridico da REN (DL n.2 239/2012, 2 de novembro), o Regime Geral de Revelagdo
e Aproveitamento dos Recursos Geoldgicos (DL n.2 54/2015, 22 de junho) e a Reserva Agricola Nacional
(DL n.2 199/2015, de 16 de setembro). Ao mesmo tempo, houve altera¢gdes noutros dominios da gestdo

do territdrio, nomeadamente com a suspensdo dos PROF pela Portaria 78/2013, de 19 de fevereiro,
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modificando, ndo sé a area geografica, como a estrutura deste instrumento de gestdo territorial num
novo enquadramento politico e legislativo; o DL n.2 75/2013, de 12 de setembro, com a alteracdo de
competéncias na gestdo das autarquias; o DL n.2 31/2014; a Lei n.2 34/2015, 27 de abril, criando um
novo Estatuto das Estradas da Rede Rodoviaria Nacional; e a Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto, alterando

de forma substancial o Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios.

Tabela 3: Quadro Legislativo existente, a data da publicagio do PDM (2008)

Legislagdo presente N I
TEMA no PDMV Caracterizagao Atual contexto legislativo
DLn2468/71,des | Regimeuridico dos i
de novemnbro Terrenos do Dominio Em vigor
Publico Hidrico
o
DLn.2595/73, de 7 Serviddo Radioelétrica Em vigor
de novembro
o
bLn. .143/82’ de 26 Marcos Geodésicos Em vigor
de abril
Regime Geral de Revelagdo
DLn.2 1
n. 90/90, de 16 e Aproveitamento dos Alterado: DL n.2 54/2015, de 22 de junho
de margo .
Recursos Geoldgicos
DL n.2 364/98, de 21 Carta de Zonas Inunddveis .
. K Em vigor
de novembro nos municipios com cheias
DL n.2384b/99, de 23 Diretiva Aves - Rede Em vigor
de setembro Natura 2000 g
DL n.2 270/2001, de 6 . .
de outubro Recursos Geoldgicos Em vigor
Regulamento dos
DL n.2 129/2002, de . . .
K Requisitos de Acustica dos Em vigor
11 de maio .
Ambiente Edificios
DL n.2 155/2004, de Medidas de Protegdo ao Em vigor
30 de junho Sobreiro e a Azinheira g
DL n.2 9/2007, de 17 Regulamento Geral do .
o ; Em vigor
de janeiro Ruido
DL n.2169/2005, de Aproveitamentos Em vigor
26 de setembro Hidroagricolas g
DL n.2 54/2005, de 15 | Fegime Juridico dos 4
Terrenos de Dominio Em vigor
de novembro .
Publico
Lei n.2 58/2005, de s A
29 de dezembro Lei da Agua Em vigor
DL n.2 55/2007, de 12 Medidas de Protecdo a?os .
Povoamentos Florestais Em vigor
de margo . A
Percorridos por Incéndios
DLn.2 340/2007, de | RegimeJuridicoda .
Pesquisa e Exploragdo de Em vigor
12 de outubro . .
Massas Minerais
DLn.217/2 1 i D .
.n .7/ 009, de 14 | Sistema de Defesa (Aja . Alterado: Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto
de janeiro Floresta Contra Incéndios
. AtribuicOes e
E t DL n.2159/99, de 18 A
qulpamer]l 95 © n /99, de Competéncias para as Alterado: DL n.2 75/2013, de 12 de setembro
Servigos Bésicos | de setembro K .
Autarquias Locais
Alterado pela Declaragdo de Retificagdes n2 19-D/98
DL n.2 222 1 o . . X
- n /98, de 17 Plano Rodoviario Nacional de 31 de outubro, pela Lei n2 98/99 de 26 de julho e
Mobilidade e de Julho
- pelo DL 182/2003 de 16 de agosto
Acessibilidade Estatuto das Estradas da
BT - .
Varios diplomas Rede Rodoviaria Nacional Lei n.2 34/2015, 27 de abril
s Lei n.2 107/2001, de Pol|t|ca~e do Regl.me~de .
Patrimdnio Protegdo e Valorizagdo do Em vigor
8 de setembro .
Patrimdnio Cultural
o
Ell;r;. 11/87,de 7 de Lei de Bases do Ambiente Revogada pela Lei n.2 19/2014, de 14 de abril
Planeamento
DL n.2 380/99, de 22
n.e 380/99, de RIGT Revogado pelo DL n.2 8072015, de 14 de maio
de setembro
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TEMA

Legislagdo presente

Caracterizagao

Atual contexto legislativo

no PDMV
Resolugdo de
Conselho de Estratégia Nacional para a
Ministros Conservagdo de Natureza e Em vigor
n.2152/2001, de 11 Biodiversidade
de outubro
in.e
Rl [
& . Ordenamento do Territério Revogada pela Lei n.2 31/2014, de 30 de maio
pela Lei n.2 54/2007, e Urbanismo
de 31 de agosto
Lei n.258/2007, de 4 Plano Nacional da Politica .
de Ordenamento do Em vigor
de setembro o
Territorio
Decreto Plano Regional de
Regulamentar Ordenamento Florestal do Suspenso pela Portaria 78/2013, de 19 de fevereiro
n.24/2007, de 22 de pensop '
Douro
setembro
Fonte: Diario da Republica e PDMV
Tabela 4: Alteragoes Legislativas
Legislagdo N
TEMA Anterior Nova Legislagdo Aspetos Importantes que alteraram
DLn.290/90, de | DLn.254/2015, de 22 Criagdo do Regime Geral de Revelagdo e Aproveitamento dos
16 de margo de junho Recursos Geoldgicos.
Alterado: Lei n.2 Define novas responsabilidades, a agentes do SDFCI,
DL n.217/2009, .
de 14 de janeiro 76/2017, de 17 de nomeadamente o ICNF e GNR, como também estabelece e
Ambiente agosto redefine os conceitos das defini¢des da temdtica dos incéndios.

Varios Diplomas

DL n.2 107/2009, de 15
de maio

Regime de protegdo das albufeiras de aguas publicas de servigo
publico e das lagoas ou lagos de dguas publicas

Varios Diplomas

DL n.2 115/2010, de 22
de outubro

Quadro para a avaliagdo e gestdo dos riscos de inundagées

Equipamentos e
Servigos Basicos

DL n.2 159/99,
de 18 de
setembro

DL n.2 75/2013, de 12
de setembro

Art.2 33 - ee) Compete a Camara Municipal criar, construir e
gerir instalagdes, equipamentos, servigos, redes de circulagéo,
de transportes, de energia, de distribuicdo de bens e recursos
fisicos integrados no patrimdnio do municipio ou colocados, por
lei, sob administragdo municipal.

Mobilidade e
Acessibilidade

Varios diplomas

Lei n.2 34/2015, de 27
de abril

Art.2 1 - 1) O novo Estatuto das Estradas da Rede Rodovidria
Nacional, abreviadamente designado por Estatuto, estabelece
as regras que visam a prote¢do da estrada e sua zona
envolvente, fixa as condigdes de seguranga e circulagdo dos
seus utilizadores e as de exercicio das atividades relacionadas
com a sua gestdo, exploragdo e conservagdo. 2) O Estatuto
estabelece, também, o regime juridico dos bens que integram o
dominio publico rodovidrio do Estado e o regime sancionatdrio
aplicdvel aos comportamentos ou atividades de terceiros que
sejam lesivos desses bens ou direitos com eles conexos, bem
como as situagdes de incumprimento.

Planeamento

Lein.211/87,
de 7 de abril

Lei n.2 19/2014, 14 de
abril

Art.2 14 - 2) A politica ambiental é desenvolvida sob os
instrumentos da politica de ambiente sdo desenvolvidos e
aplicados de forma integrada com as demais politicas
nacionais, regionais, locais ou sectoriais, com vista a
prossecu¢do dos objetivos nacionais e dos compromissos
internacionais assumidos por Portugal.

Art.2 18 - 1) Define que os instrumentos da politica de
ambiente sdo desenvolvidos e aplicados de forma integrada
com as demais politicas nacionais, regionais, locais ou
sectoriais, com vista a prossecu¢do dos objetivos nacionais e
dos compromissos internacionais assumidos por Portugal.

Varios Diplomas

DL 166/2008, de 22 de
agosto, alterado pelo
DL n.2239/2012, 2 de
novembro

Art.2 16 - 1) As alteragbes da delimitagdo da REN devem
salvaguardar a preservagdo dos valores naturais fundamentais,
bem como a prevengdo e mitigagdo de riscos para pessoas e
bens. 2) As propostas de alteragdo da delimitagdo da REN
devem fundamentar-se na evolugdo das condi¢bes econdmicas,
sociais, culturais, ambientais, nomeadamente as decorrentes
de projetos publicos ou privados a executar na drea cuja

exclusdo se pretende.
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TEMA

Legislagao
Anterior

Nova Legislagdo

Aspetos Importantes que alteraram

DL n.2380/99,
de 22 de
setembro

DL n.2 80/2015, de 14
de maio

Art.2 1 - Desenvolve as bases da politica publica de solos, de
ordenamento do territdrio e de urbanismo, definindo o regime
de coordenagdo dos ambitos nacional, regional, intermunicipal
e municipal do sistema de gestdo territorial, o regime geral de
uso do solo e o regime de elaboragdo, aprovagdo, execugdo e
avaliacdo dos IGT.

A Lei n.248/98,
de 11 de
Agosto,
alterada pela
Lei n.2 54/2007,
de 31 de agosto

DL n.231/2014, de 30
de maio

Art.2 1 - Objeto 1) A presente lei estabelece as bases gerais da
politica publica de solos, de ordenamento do territério e de
urbanismo. 2) A presente lei ndo se aplica ao ordenamento e a
gestdo do espago maritimo nacional, sem prejuizo da
coeréncia, articulagdo e compatibilizagdo da politica de solos e
de ordenamento do territério com a politica do ordenamento e
da gestdo do espago maritimo nacional.

Decreto
Regulamentar
n.24/2007, de
22 de setembro

Portaria 78/2013, de
19 de fevereiro

Suspende de forma parcial os PROF a nivel nacional até a data
da sua revisdo.

Varios Diplomas

DL n.2 73/2009, de 31
de margo, alterado
pelo DL n.2 199/2015,
de 16 de setembro

Art.2 13 - A delimitagdo da RAN ocorre no ambito da
elaboragdo, alteragdo ou revisdo dos planos territoriais de
ambito intermunicipal ou municipal.

Varios Diplomas

DL n.2 142/2008, de 24
de julho

Criagdo do Regime Juridico da Conservagdo da Natureza

Fonte: Diario da Republica
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Enquadramento Geografico

O concelho de Valpagos, em termos geograficos, localiza-se num contexto sub-regional de baixa

densidade e elevada importancia agricola, o Alto Tamega (NUT IIl).

Figura 1: Contexto Regional

w Eixos Urbanos

Z:/‘Zj Valpacos = Grau de Conexao 1
Municipios Grau de Conex&o 2
® Aglomerado Metropolitano Grau de Conexdo 3

*) Cidade de Equilibrio Regional Grau de Conex&o 4

Cidade Regional Sitios de Interesse Comunitario

Centro Estruturante Sub-regional

*  Centro Estruturante Municipal

Fonte: CCDR-N e Rede Natura 2000

Estas particularidades fazem com que se identifique uma marca profundamente rural nos territérios e
suas gentes. Contudo, a proximidade a entrepostos regionais importantes, como Chaves, Mirandela e
Vila Real, confere-lhe o efeito de centralidade na regido do Alto Tdmega. E também importante a

constatagdo de Valpagos enquanto Centro Estruturante Municipal, de acordo com o PROT-N.
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Figura 2: Populagdo residente na regido Norte (2016)
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Figura 3: Variagao da populagdo residente na regido Norte (2015-2016)
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Fonte: INE
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Tal como é demonstrado nas figuras anteriores, existe um contexto populacional de média-baixa
dimensdo, comparativamente a dinamica demografica concelhia nacional, apresentando uma tendéncia

de diminui¢do populacional motivada pelo envelhecimento.

Ao nivel das infraestruturas, o municipio encontra-se localizado junto a eixos vidrios de elevada
capacidade como sdo a A4 (Porto-Quintanilha) e a A24 (Chaves-Viseu) que estabelecem a relagdo com a

Area Metropolitana do Porto, a Zona Centro do Pais e Espanha.

Figura 4: Rede de transporte na regido Norte (2016)
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A localizagdo do municipio num territério de baixa densidade associa-se uma vertente agricola e natural,

aspeto determinante na valorizagdo ambiental, econdmica e paisagistica da regido.

Valpacgos localiza-se na Bacia Hidrografica do Douro, tendo como principal caracteristica o facto de se
situar no interfluvio oriental entre os rios Rabacal e Tamega, motivado pela localizacdo da serra da
Padrela. Deste modo, existe um territério semi-aplanado recortado pelos cursos de dgua de hierarquia
inferior que vdo desaguar, predominantemente, ao rio Rabacal. Esta particularidade geomorfoldgica é
provocada também pela Zona de Cisalhamento Verin-Penacova, que recorta o lado ocidental do
concelho, provocando a modelagdo orografica que depois desencadeard na area de Zona de

Condensacgao do Norte, motivada pelos relevos do Barroso, Marao, Alvdo e Montemuro.
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Figura 5: Contexto Natural da regido Norte
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Fonte: APA

De forma genérica o concelho caracteriza-se por:
- Baixa densidade populacional e elevada taxa de populagdo idosa;
- Vocagao exportadora no que se refere aos produtos agricolas;

- Elevado acervo patrimonial e natural justificando a¢Ges de salvaguarda e de prevengdo dos incéndios

florestais.

Estas caracteristicas reforgam a necessidade de promover o desenvolvimento sustentdvel e reforgar a

resiliéncia, também por via dos diversos IGT.
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e 0O concelho de Valpacos e as freguesias

0 concelho de Valpacos tem uma drea de 548.74 km? e é composto por 25 freguesias. Na sua rede
urbana salienta-se a cidade de Valpagos, na freguesia de Valpagos e Sanfins; a vila de Carrazedo de
Montenegro, na freguesia de Carrazedo de Montenegro e Curros e a vila de Vilarandelo, na freguesia
com a mesma toponimia. A atual distribuicdo das freguesias resultou da reorganizacao proposta na Lei
n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro (publicada no Diario da Republica n.2 19/2013, 12 Suplemento, Série I,
de 2013-01-28). As freguesias que mantiveram a sua configuragdo s3o: Agua Revés e Castro, Bougo3es,
Santa Valha, Fornos do Pinhal, Possacos, Vilarandelo, Ervdes, Frides, Santigado da Ribeira de Alhariz,
Padrela e Tazém, Serapicos, Algeriz, Vassal, Veiga de Lila, Rio Torto, Sdo Pedro de Veiga de Lila, Vales,

Canaveses e Sdo Jodo da Corveira.

Figura 6: Freguesias do concelho de Valpagos
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D Atuas Limites Administrativos do municipio de Valpagos (alteragéo com a Lei n.° 11-A/2013)
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e Populagao

Periodo Censitdrio

A evolugdao da populagdo residente total no concelho de Valpagos, na ultima década censitaria
(2001/2011), revelou um decréscimo de 2 581 habitantes, o correspondente a menos de 15% da
populagdo em 2001. Este decréscimo é generalizado, sendo que na freguesia de Valpagos e Sanfins

verificou-se um crescimento positivo, em 3%.

As restantes freguesias, por seu turno, registaram decréscimos populacionais, alguns bastante
significativos, como é o caso de Santiago da Ribeira de Alhariz, Sdo Jodo da Corveira e Santa Valha com

uma regressdo superior a 25% da populagdo residente, entre 2001 e 2011.

Tabela 5: Evolugao da populagdo residente no concelho de Valpagos

Freguesia 2001 2011 Evolugdo entre censos (2001 e 2011)
Agua Revés e Castro 415 342 -18%
Argeriz 730 570 -22%
Boucgodes 541 419 -23%
Canaveses 303 237 -22%
ErvGes 752 636 -15%
Fornos do Pinhal 347 320 -8%
Frides 786 619 -21%
Padrela e Tazém 469 359 -23%
Possacos 573 446 -22%
Rio Torto 464 362 -22%
Santa Maria de Emeres 519 406 -22%
Santa Valha 551 415 -25%
Santiago da Ribeira de Alhariz 835 603 -28%
Sdo Jodo de Corveira 721 537 -26%
Sdo Pedro da Veiga de Lila 400 304 -24%
Serapicos 325 246 -24%
Carrazedo de Montenegro e Curros 2030 1780 -12%
Lebugéo, Fides e Nozelos 868 833 -4%
Sonim e Barreiros 535 450 -16%
Tinhela e Alvarelhos 425 333 -22%
Valpagos e Sanfins 4629 4752 3%
Vales 337 257 -24%
Vassal 504 460 -9%
Veiga de Lila 330 261 -21%
Vilarandelo 1123 984 -12%
Valpagos 19512 16931 -13%
Positiva (> 0%)
Negativa (-0.1% —-24.9%)
Critica (>-25%)

Fonte: INE
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Figura 7: Evolugdo populacional entre 2001 e 2011 por freguesia
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A evolugdo populacional no concelho, referente ao periodo pds-censitario, nomeadamente entre 2012 e

Figura 8 (pdagina seguinte).

2016, segue a mesma tendéncia negativa do crescimento da populagdo do periodo intercensitario — ver

A diminui¢do da populagdo variou entre os 16 407 habitantes, em 2012 e os 15336, em 2016,

registada entre 2001 e 2011.

correspondendo a uma regressao de 6,5%, evidenciando uma taxa de decréscimo anual semelhante a
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Figura 8: Evolugdo da Populagdo Residente no concelho de Valpagos
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Fonte: INE

Consequentemente, a diminuicdo do numero de habitantes reflete-se na diminuicdo da densidade
populacional no concelho de Valpacos, que passa dos 35 hab/km?, em 2001, para os 30 hab/km?, em
2011, e os 28 hab/km?, em 2016, sendo as freguesias com os maiores aglomerados populacionais as que
tém uma densidade populacional superior a média concelhia, designadamente de Valpacgos, Vilarandelo,
Vassal, Serapicos, Possacos, Sdo Jodo de Corveira, Carrazeda de Montenegro e Curros e Fornos do

Pinhal, com 87, 50, 35, 34, 34, 34 e 32 habitantes por km?, respetivamente, segundo os Censos de 2011.

Figura 9: Populagdo por grupos etarios no concelho de Valpagos
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Fonte: INE

A realidade de regressdo populacional no concelho é também compreendida pela estrutura etéria, onde
durante o periodo censitdrio se regista uma dindmica de aumento da populagdo pertencente ao grupo
etario dos 15-64, bem como um aumento da populagdo idosa, ainda que ndo muito significativo, quando

comparado com o periodo pds-censitdrio.

Relativamente ao periodo intercensitario, cerca de 32% da populagdo é idosa e os jovens (até aos 14
anos), representam apenas 10% da populagdo do municipio. O aumento da populagdo idosa tem
estabilizado, embora, mantenha um crescimento total, entre 2012 e 2016, de apenas 0.1%. Numa
tendéncia contraria, a populagdo jovem e a populagdo ativa regridem cerca de 18% e 11% por ano,

respetivamente, durante o mesmo periodo.
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O fendmeno de regressdao populacional afeta a evolugdo do numero de familias no periodo mais
recente. Analisado o periodo censitdrio constata-se a diminuicdo de 7 286 familias de 2001 para os 6

912 de 2011, correspondendo a uma diminuicdo de 5%.

Nos anos mais recentes, apesar da auséncia de informacdo, é de esperar a tendéncia da diminui¢do do
numero de familias motivada pelo processo de envelhecimento e de diminui¢do da populagdo de forma
constante. Todavia, também é possivel deduzir, por intermédio da dimensdo do agregado familiar que,
desde a década de 60, existe uma diminui¢do continua da sua composi¢do, passando de 4 elementos,

nessa altura, para os 3.7 em 1981, 3.0 em 2001 e 2.7 em 2011 (INE).

Ao mesmo tempo, associado ao aumento do grupo etario da populagdo idosa, a esperanca média de
vida aumentou, em Portugal, dos 76.4 anos de vida a nasceng¢a, em 2001, para os 80.4 anos, em 2014,

inferindo, consequentemente, ao aumento do indice de envelhecimento.

O crescimento da populagdo com idade superior a 65 anos no concelho de Valpagos tem evoluido de
forma estdvel no periodo pds-censitario (ja referido anteriormente). Contudo, entre 2011 e 2016 existe
um crescimento minimo de 7 individuos com idade superior a 65, contrastando de forma inequivoca
com a envolvente regional, onde a evolugdo deste grupo etdrio, no mesmo periodo de 2011 a 2016, é

inferior ao nacional, em 8% e em 12% ao regional.
Figura 10: Comparagao da evolugdo do grupo etario> 65 anos com a envolvente regional
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Fonte: INE

Embora, exista tal pressagio, é de referir que este grupo etario também é o Unico que apresenta valores

em crescimento na estrutura etaria. Isto, associado a outros indicadores que ajudam a compreender a
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evolugdo do processo de envelhecimento é o indicador da populagdo jovem com idade <14 anos, que
apresenta uma evolugdo tendencialmente negativa, cerca de 37% entre os periodos censitdrios de 2001

e 2011, e de 18% entre 2012 e 2016.

Figura 11: Conjuntura do Envelhecimento no Concelho de Valpagos
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Fonte: INE

Sendo na freguesia de Tinhela e Alvarelhos onde se apresentam os maiores indices de envelhecimento
na conjuntura municipal (1 160.8%). Logo de seguida, as freguesias de FriGes (883.3%) e Sdo Pedro de
Veiga de Lila (813.3%) lideram o top 3 das freguesias com maiores indices de envelhecimento. Ao invés,
encontram-se as freguesias com os maiores aglomerados populacionais apresentam os indices de
envelhecimentos mais baixos do concelho, nomeadamente, em Valpagos e Sanfins e Vilarandelo com

252.15 e 340.6, respetivamente.

Tais valores, na atualidade, sdo superiores, ndo devido ao processo de diminui¢do da populagdo, pois
este encontra-se estabilizado, mas sim, pela diminui¢do da popula¢do jovem e pelo envelhecimento da
populagdo ativa. Outro facto concordante com tal processo de envelhecimento é a continuagdo do seu
aumento do periodo censitario para o periodo pods-censitario, passando de 192.6%, em 2011, para

383.3%, em 2016 - consultar figura seguinte.

Figura 12: Evoluc3o do indice de Envelhecimento no periodo pés-censitario, em Valpagos (concelho)
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Fonte: INE

Outro facto estruturante na dinamica populacional sdo os niveis de escolaridade. Neste tépico de
anadlise, a populagdo do concelho reflete, em parte, o seu potencial de desenvolvimento

socioecondémico.

A Figura 13 apresenta uma realidade positiva nos diversos niveis escolares, isto porque, compreendendo
as diferengas inter-geracionais, é possivel encontrar a populagdo mais idosa com um nivel de
escolarizagdo, predominantemente, primario e basico, mas, a populagdo jovem e em idade ativa, ja se

encontra com padrGes de escolarizacdo associado a escolarizacdo superior e a secundaria,

respetivamente.

Figura 13: Nivel de escolaridade da populagdo do municipio de Valpagos
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Fonte: INE

No concelho o nivel de escolarizagdo dominante, é o 12 ciclo, tendo, ainda, uma representatividade de
36% da populagdo, sendo acompanhado, logo de seguida, pela sem escolarizagdo, correspondendo a
cerca de 21%. Contudo, existe uma alteragao profunda protagonizada pela populagao, que passou dos
30% sem escolaridade, em 2001, para os 21%, em 2011, e dos 2% da populagdo com o nivel superior,
em 2001, para os 5%, em 2011. Os demais niveis de ensino mantiveram as suas descidas normais nos
niveis de ensino basico (12ciclo e 2%ciclo), e das subidas, inerentes a uma nova conjuntura educacional e

laboral, representados pelo ensino basico (32 ciclo) e o ensino secundario.

Apesar de Valpagos apresentar uma dinamica em crescendo, no nivel de escolaridade da populacao,
depreende-se na maioria das freguesias, uma taxa de analfabetizagdo superior a 10%, a exce¢do de U.F.

de Valpagos e Sanfins, com 7.71%.

Freguesia Taxa de Analfabetiza¢do
Agua Revés e Castro 19,5%
Argeriz 19,1%
Bougdes 25,7%
Canaveses 24,0%
Ervdes 11,6%
Fornos do Pinhal 13,1%
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Frides 25,5%
Padrela e Tazém 23,2%
Possacos 12,2%
Rio Torto 26,9%
Santa Maria de Emeres 10,7%
Santa Valha 19,7%
Santiago da Ribeira de Alhariz 29,7%
Sdo Jodo da Corveira 19,3%
Sdo Pedro de Veiga de Lila 26,2%
Serapicos 21,2%
Carrazedo de Montenegro e Curros 14,0%
Lebugdo, Fides e Nozelos 16,0%
Sonim e Barreiros 13,5%
Tinhela e Alvarelhos 11,2%
Valpagos e Sanfins 7,7%
Vales 11,0%
Vassal 16,2%
Veiga de Lila 12,0%
Vilarandelo 11,8%

Valores acima da média do municipio (17,6%)
Valores abaixo da média do municipio (17,6%)

Tabela 6: Numero de analfabetos com mais de 10 anos e taxa de analfabetismo
Fonte: INE

Fonte: INE

Como também o numero de alunos se encontra em constante regressdo, tal como se depreende na
figura seguinte, e pelas taxas de crescimento que o mesmo apresenta. Entre 2011 e 2016, existe uma
regressdo média nos niveis de ensino de 53%, em particular no nivel de ensino basico — 1.2 ciclo e o nivel

secundario, com regressdes na ordem dos 62%, cada um.

Figura 14: Alunas/os matriculados por nivel de ensino em Valpacos
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Fonte: INE

Por fim, consumada a analise da distribuicdo e densidade populacional, bem como do envelhecimento e
da qualificagdo, resta agora perceber, como é que esta se encontra em termos socioldgicos,

nomeadamente com o indice de Desenvolvimento Humano (IDH).

O IDH foca trés dimensdes fundamentais para a vida do Homem: viver uma vida longa e saudavel, grau

de instrucdo e pelo padrdo de vida digno.
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Tabela 7: IDH do municipio de Valpagos

Fonte: INE e Pordata

Valpagos apresenta um valor inferior ao indice de Desenvolvimento Humano? do municipio de Valpagos
. 3 Esperanga de Vida 80,6
estabelecido para o Pais, ao qual o Tx. Alfabetizaco (%) 82
~ . L Tx. De Escolarizagao (%) 70
Programa das NagGes Unidas atribui um PIB per capita 16640
IDH de 84.303 Valor do IDH do municipio 81.03 (IDH elevado)

e Economia

Figura 15: Populagdo empregada por setor de atividade

3000
2500
2000
1500
1000
- in Hn
0
Primario Secunddrio Terciario
W 2001 m2011
Fonte: INE

A andlise dos dados entre Censos, como seria de esperar, demonstra um periodo de transicdo no
dominio da populagdo empregue por setor, isto, influenciado pelas tendéncias do mercado laboral que
tém ocorrido nos ultimos anos, com o aumento da terciarizacdo, mas também pela regressdo do
numero de populagdo ativa, devido ao envelhecimento e a diminuicdo da populagdo residente,
afetando, particularmente, o setor primario que teve uma regressdo de 47% da populagdo empregue no

setor em 10 anos.

2 Os valores desenvolvidos, a excegdo das taxas apresentadas, compreendem ao contexto nacional.
3 0 valor apresentado corresponde ao 41.2 melhor classificado a nivel mundial, segundo este organismo.
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No que se refere ao desemprego em 2017 registou-se no concelho o valor mais baixo desde o periodo
pré-crise financeira de 2008, com uma média de 698 individuos inscritos no Centro de Emprego; ainda

assim superior ao valor mais baixo registado no periodo de analise: 594, em 2001.

Figura 16: Nimero de inscritos no Centro de Emprego (média anual)
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Fonte: INE

No que se refere a realidade de Valpagos enquanto municipio estruturante no contexto regional onde se
insere, existe uma conjuntura empresarial que tende a estabilizar, posteriormente a um periodo de
quebra econdmica associado ao processo de crise econdmico-financeira de 2008. Desde 2012, como se
constata na Figura 17 existe uma evolugdo positiva deste indicador tendo em conta os processos de

retoma econdmica num contexto macro e micro, a partir de 2013.
Figura 17: Nimero de Empresas no concelho

4000
3500
3000
2500
2000
1500

1000
50
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

o

Fonte: INE
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Figura 18: Evolu¢do do nimero de Pessoas Coletivas e Entidades Equiparadas no concelho

30
25
20
15
10
| |
0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
M Constitui¢des de pessoas coletivas e entidades equiparadas
M DissolucGes de pessoas coletivas e entidades equiparadas
Fonte: INE

Encontra-se patente na figura supra, a realidade do concelho, em termos da constituicdo e dissolucdo de
pessoas coletivas e entidades equiparadas. A estabilizacdo entre 2011 e 2017 do numero de
constituicdes de pessoas coletivas e entidades equiparadas contradiz o aumento do numero de

empresas anteriormente demonstrado.

Ao mesmo tempo, existe uma tendéncia de diminuigdo do numero de dissolugdes de pessoas coletivas e
entidades equiparadas, isto, também verificado pelo facto de existir uma taxa de sobrevivéncia das
empresas nos primeiros dois anos de existéncia, francamente positiva, cerca de 69%, e com uma

tendéncia atual de aumento, segundo o periodo analisado na figura da pagina seguinte.
Figura 19: Grau de sobrevivéncia das empresas ao final de 2 anos
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Fonte: INE

Dada a evolugdo do numero de constitui¢do e dissolugdo de pessoas coletivas e entidades equiparadas,

sera pertinente perceber qual o setor que mais cresceu na atual conjuntura.

O aumento do numero de pessoas coletivas e entidades equiparadas relacionados com os servigos no
municipio predominam, tendo o seu maior impacto entre o ano de 2012 para 2013, onde foram

constituidas 39 no agregado destes dois anos.
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Figura 20: Constituicdao de pessoas coletivas e entidades equiparadas por setor de atividade econémica
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Fonte: INE

Ao mesmo tempo, a predomindncia deste setor econdmico é confirmada pelo nimero de pessoas
coletivas e entidades equiparadas que sdo constituidas. Evidencia-se que, em média, é possivel

constatar que, aproximadamente, 76% das constituicdes sdo do setor dos servigos.

No que se refere a produtividade do municipio, perante um contexto econdmico estavel ao nivel do
dinamismo empresarial, existe em termos de balanga comercial e de volume de negdcios uma
conjuntura francamente positiva, abordando o contexto regional onde este se insere e as

condicionantes tipicas de territdrios de baixas densidades — consultar figuras seguintes.

Figura 21: Volume de Negdcios do municipio de Valpagos Figura 22: Balango Comercial do municipio de Valpagos
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Fonte: INE
Relativamente a balanga comercial do municipio, esta encontra-se francamente positiva no periodo
analisado, onde o valor das exportacdes é, em média, cerca de 16 vezes superior ao valor das

importagdes.
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Assim, a produtividade do municipio apresenta-se num contexto que na envolvente regional é dificil
encontrar, devido aos condicionalismos existentes nestes territérios, como a auséncia de mao-de-obra

qualificada e em abundancia e a sua localizagdo periférica a grandes centros metropolitanos.

Todavia, a questdo da balanca comercial tendera a melhorar, isto porque, segundo as Proje¢des para a
economia portuguesa 2017-2019 do Banco de Portugal, existird um crescimento forte das exportacées?
perfazendo um aumento de produtividade econdmica que, dependendo da conjuntura, poderd ou ndo
agravar a questdo dos valores das importagdes, pois o crescimento das exportagGes ndo é impeditivo do

crescimento das importagdes.

Ao mesmo tempo, segundo a Figura 21, o volume de negdcios gerado pelo municipio, desde o ano de

2011 até ao de 2016, apresenta um crescimento médio de 6% ao ano, durante o periodo em analise.

N&o obstante da realidade da populagdo empregue, da constituicdo das empresas e da produtividade do
municipio, importa perceber que, atendendo a sua localizacdo, existe uma dinamica agricola relevante.
Isto porque, Valpagos se encontra intimamente ligado a atividade olivicola, da vinha e da produgdo de

castanha da regido do Alto Tamega — observar as tabelas e a andlise constantes nas paginas seguintes.

4Segundo o Banco de Portugal perspetiva-se um crescimento de 1.0% em 2017 e de 0.9% nos anos de 2018 e 2019.
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Tabela 8: Conjuntura agricola-pecudria do municipio de Valpagos

Freguesia Superficie Agricola Utilizada (ha) Taxa de Crescimento E;‘ZZZ,?Z?ZZ%;%?S(;ZT Taxa de Crescimento de Exploragdes agricolas (N.9) Taxa de Crescimento Njnﬁlgrr(;i‘itz,;e: ggz;‘;lgs Taxa de Crescimento
de 1989-2009 (%) 1989-2009 (%) de 1989-2009 (%) de 1989-2009 (%)
1989 1999 2009 1989 | 1999 2009 1989 1999 2009 1989 1999 2009
Argeriz 1366 1302 1264 7% | 43 71 99 130% 227 237 233 3% 63 78 106 68%
Agua Revés e Castro 1585 1386 1203 -24% 23 36 77 235% 180 164 176 -2% 57 64 79 39%
Bougodes 1403 955 661 -53% 33 44 69 109% 239 180 161 -33% 78 74 73 -6%
Canaveses 712 718 512 -28% 11 22 42 282% 123 119 103 -16% 30 41 49 63%
Ervbes 1751 1287 1104 -37% | 47 88 110 134% 293 244 213 -27% 96 92 106 10%
Fornos do Pinhal 669 417 400 -40% 8 16 37 363% 111 113 117 5% 39 53 68 74%
Frides 2409 1613 1342 -44% 57 84 116 104% 323 262 240 -26% 105 119 116 10%
Padrela e Tazém 1256 1027 1174 -7% 17 49 82 382% 141 130 168 19% 39 48 69 77%
Possacos 737 587 444 -40% 15 30 64 327% 147 142 149 1% 45 47 69 53%
Rio Torto 1554 1546 1245 -20% | 40 76 114 185% 169 176 162 -4% 43 65 71 65%
Santa Maria de Emeres 940 789 826 -12% 19 31 56 195% 186 171 179 -4% 62 51 81 31%
Santa Valha 892 883 689 -23% | 24 55 70 192% 198 196 162 -18% 44 71 89 102%
Santiago da Ribeira de Alhariz 1491 1057 834 -44% | 28 56 78 179% 313 258 196 -37% 94 98 98 4%
Sdo0 Jodo de Corveira 2025 1271 939 -54% | 27 56 78 189% 245 215 189 -23% 77 75 84 9%
Sdo Pedro da Veiga de Lila 873 708 639 -27% 8 32 53 563% 126 138 132 5% 30 47 62 107%
Serapicos 640 629 575 -10% | 24 37 55 129% 84 82 87 4% 24 33 34 42%
Carrazedo de Montenegro e Curros 2896 2457 1806 -38% 43 96 131 205% 474 479 352 -26% 128 181 160 25%
Lebugdo, Fides e Nozelos 1374 1158 834 -39% | 30 58 80 167% 248 260 201 -19% 79 99 114 44%
Sonim e Barreiros 835 565 398 -52% 11 25 34 209% 159 151 106 -33% 44 62 49 11%
Tinhela e Alvarelhos 1484 1118 763 -49% | 40 59 70 75% 179 155 122 -32% 55 69 53 -4%
Valpagos e Sanfins 2347 1779 1679 -28% | 58 115 192 231% 391 373 434 11% 123 140 208 69%
Vales 1101 769 656 -40% | 21 37 49 133% 122 118 119 -2% 35 41 51 46%
Vassal 934 617 552 -41% | 21 42 77 267% 159 162 158 -1% 49 62 75 53%
Veiga de Lila 463 487 355 -23% 17 23 37 118% 115 98 92 -20% 39 41 57 46%
Vilarandelo 1072 726 617 -42% | 40 51 91 128% 277 218 194 -30% 71 94 106 49%
Valpagos | 32809 | 25851 21511 -34% | 705 1289 1961 178% | 5229 4841 4445 -15% 1549 1845 2127 37%
Produtividade agricola:
Freguesia Superficie das culturas permanentes (ha) | Taxa de Crescimento Cultura Predominante Animais (n.2) Taxa de Crescimento de 1.2 e 2.2 Espécie
de 1989-2009 (%) 1989-2009 (%) Predominante
1989 1999 2009 1989 1999 2009
Argeriz 786 958 1061 35% Frutos de Casca Rija 2555 3984 3151 23% Aves e Coelhos
Agua Revés e Castro 988 1036 1037 5% Olival 2518 2463 1553 -38% Aves e Coelhos
Bougodes 349 378 384 10% Frutos de Casca Rija 5009 3831 1495 -70% Ovinos e Aves
Canaveses 269 447 430 60% Frutos de Casca Rija 2480 2311 1627 -34% Aves e Coelhos
Ervoes 466 424 507 9% Frutos de Casca Rija 3568 4407 4045 13% Aves e Coelhos
Fornos do Pinhal 463 314 329 -29% Frutos de Casca Rija 1620 1074 180 -89% Aves e Coelhos
Frides 287 376 458 60% Frutos de Casca Rija 5228 3548 3992 -24% Aves e Coelhos
Padrela e Tazém 348 566 893 157% Frutos de Casca Rija 3132 2729 2414 -23% Aves e Ovinos
Possacos 565 446 380 -33% Olival 1379 1180 769 -44% Aves e Ovinos
Rio Torto 749 1119 1119 49% Olival 3101 1616 1254 -60% Aves e Ovinos
Santa Maria de Emeres 580 619 759 31% Olival 2622 2224 1847 -30% Ovinos e Aves
Santa Valha 475 516 482 1% Olival 4203 2326 1492 -65% Ovinos e Aves
Santiago da Ribeira de Alhariz 518 573 613 18% Frutos de Casca Rija 3854 4597 1653 -57% Aves e Ovinos
Sdo Jodo de Corveira 747 845 806 8% Frutos de Casca Rija 3965 3504 2598 -34% Aves e Coelhos
Sdo Pedro da Veiga de Lila 278 405 432 55% Frutos de Casca Rija 2269 1965 2117 -7% Aves e Ovinos
Serapicos 88 202 257 192% Frutos de Casca Rija 2289 2171 1357 -41% Aves e Coelhos
Carrazedo de Montenegro e Curros 1552 1700 1512 -3% Frutos de Casca Rija 9609 8357 5006 -48% Aves e Coelhos
Lebugdo, Fides e Nozelos 197 303 275 40% Frutos de Casca Rija 4128 3527 2630 -36% Ovinos e Aves
Sonim e Barreiros 336 341 209 -38% Frutos de Casca Rija 2412 3104 1833 -24% Aves e Coelhos
Tinhela e Alvarelhos 172 221 193 12% Frutos de Casca Rija 4564 3920 2876 -37% Ovinos e Aves
Valpagos e Sanfins 1679 1470 1454 -13% Olival 11171 5017 3837 -66% Aves e Coelhos
Vales 339 394 357 5% Frutos de Casca Rija 2249 2334 1705 -24% Aves e Caprinos
Vassal 707 546 480 -32% Olival 2095 1598 1194 -43% Aves e Caprinos
Veiga de Lila 205 298 287 40% Olival 1636 2033 727 -56% Aves e Ovinos
Vilarandelo 474 393 357 -25% Olival 3321 3646 1182 -64% Aves e Coelhos
Valpagos | 13617 | 14890 15071 11% Frutos de Casca Rija 90977 77466 52534 -42% Aves e Coelhos
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Figura 23: Peso do concelho na produgdo agricola regional (Alto Tdmega)
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Fonte: INE

Toépicos Chave da dindmica agricola, mediante a andlise das tabelas anteriores:

o,
g

»*  Diminuigdo da area da SAU em todas as freguesias, em média 33%, entre 1989 e 2009. Inclusive, existiram

freguesias que perderam, cerca de 2 vezes a drea, entre 1989 e 2009, nomeadamente, Sdo Jodo da

Corveira, Bougodes e de Sonim e Barreiros, com 54%, 53% e 52%, respetivamente;

X3

¢

Os avangos tecnoldgicos, desde 1989 e 2009, sdo uma consequéncia da ascensdo do numero destes

equipamentos nas propriedades agricolas. Contudo, devido ao horizonte temporal em anélise, existe um

crescimento positivo que duplicou na maioria das freguesias do municipio. A exce¢do de Tinhela e
Alvarelhos que associada a sua dinamica demografica, ndo duplica o nimero de maquinas por exploragao;

X3

¢

O envelhecimento e o despovoamento agricola repercute-se no aumento generalizado da populagdo

agricola com mais de 65 anos, mas também na regressdo do niumero de produtores em freguesias, como

em Bougodes e Tinhela e Alvarelhos.

X3

4

améndoa e a castanha, constituindo, inclusive, no municipio a maior produgdo a nivel regional.

X3

¢

confirmado com a sua predominancia em 16/25 freguesias;

de unidades de comercializagdo ou preparagdo ou abate nas freguesias de Argeriz e Canaveses;
% A predominancia do efetivo animal é de aves e coelhos, em 12/25 freguesias;
% Valpagos é um dos maiores produtores vinicolas de Tras-os-Montes — Sub-regido de Valpagos;

As culturas permanentes apresentam uma dinamica de crescimento associada a produgdo da azeitona, a

No concelho a cultura predominante sdo os frutos de casca rija, principalmente, a améndoa, facto

% O efetivo animal regride em 42%, contudo, existem freguesias em crescendo, motivado pela localizagdo

<+ Ao nivel da produgdo de azeitona existe uma regressdao na produgao de azeitona de 11%, entre 2011 e

2016, e no vinho de 65%, entre 2011 e 2016.
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e Mobilidade e Acessibilidade

Do ponto de vista das grandes infraestruturas de transportes Valpagos localiza-se num contexto
interessante, pois estabelece-se como um entreposto importante estabelecendo a conexdo entre o eixo
Chaves-Vila Pouca de Aguiar-Mirandela, que permite conectar com infraestruturas rodoviarias de escala
nacional, designadamente a Autoestrada n.2 4 e a 24, por intermédio da rede de estradas de apoio ao
municipio, nomeadamente a Nacional 213 que estabelece relagdo com Chaves e Vila Flor, a Regional
206 que conecta Vila Pouca de Aguiar a Torre Dona Chama (Mirandela) e, por fim, a Regional 314 que

liga Carrazeda de Montenegro (Valpagos) a Murga.

Face ao contexto geografico algo periférico em que o concelho se insere, a rede rodoviaria é decisiva
para as relagdes com os centros urbanos de cardcter regional existentes na envolvente, nomeadamente,

Vila Real, Mirandela e Chaves.

Figura 24: Contexto Viario
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Assim, como é expectavel nestes territdrios de baixas densidades o automével predomina na forma
como a populagdo efetua os seus movimentos. Neste caso, 53% da populagdo de Valpagos, a data do
Censos de 2011, efetuava os movimentos pendulares num automével ligeiro como condutor ou
passageiro, sendo superior em 3% a taxa verificada para o Agrupamento dos municipios do Alto

Tamega.

Apesar disto, salienta-se o facto do concelho apresentar uma taxa de mobilidade suave francamente
positiva, quando analisada a envolvente regional, isto porque, 28% da populagdo de Valpagos ou anda a
pé ou de bicicleta, sendo que no Alto Tamega apenas 22% é que utilizam estes meios nas suas

deslocagdes pendulares.

Tal pressagio num territério de baixas densidades motiva dificuldades de implementac¢do de sistemas de
transportes publicos. Os existentes servem, igualmente a populagdo escolar e significa uma fatia de 16%

no total das deslocagdes, ligeiramente inferior a média do Alto Tamega que é de 17%.

Figura 25: Tipo de movimentos no municipio de Valpagos
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B Automoével W Pé/bicicleta M Transporte Coletivo Outros

Fonte: INE

No concelho, em termos de transporte coletivo regional opera a empresa Via¢cdo do Tamega que fixa os
seus percursos entre Chaves e Mirandela, onde se situa o interface para a rede nacional da prépria
empresa, designadamente, no estabelecimento das ligacdes com o Porto, Lisboa, Fatima, Coimbra e

Viseu.

A mesma empresa tem também outros percurso internos ao concelho como a ligagdo a Lebugao.
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e Equipamentos e Servicos Basicos

Educacdo Figura 26: Numero de Estabelecimento de Ensino

(Privado e Publico) no concelho de Valpagos
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Fonte: INE

Na figura supra é possivel constatar o retrato atual, onde se denota os efeitos da concentracdo dos
nucleos escolares, principalmente nos estabelecimentos de ensino pré-escolar e do ensino basico
(19ciclo), com uma diminuigdo de 38% e 50%, entre os anos de 2011 e 2016, respetivamente. Motivada
pelas alteragGes conjunturais, anteriormente afirmadas, mas também pela melhoria da eficiéncia dos
servicos prestados, reduzindo, em termos financeiros os gastos pelas entidades competentes, tanto ao
nivel da administragcdo central e local.

A data de 2016 o Agrupamento de Escolas de Valpacos era constituido pelos seguintes

estabelecimentos:

X3

4

Jardim de Infancia de Argeriz;

®,
X4

Jardim de Infancia de Veiga de Lila;

Escola EB1/Jardim de Infancia de Lebugdo;
Escola EB1/Jardim de Infancia de Valpacos;
Escola EB1 de Vilarandelo;

Escola 2,3 José dos Anjos;

D

X3

4

®,
o

.

)
*

X3

4

®,
X4

EB1/JI de Carrazedo de Montenegro;
Escola EB 2,3 de Julio Carvalhal;
Escola Secundaria e de 3.2 Ciclo de Valpagos.

D

®,
o

®,
o

No que se refere a outros niveis de ensino é de salientar a existéncia do ensino profissional, que
comegou em 2015, através de um protocolo entre o municipio de Valpagos e o Instituto Politécnico de
Braganca. Primeiramente com dois cursos técnicos superiores profissionais, designadamente o de
Viticultura e Enologia e o de Gerontologia e, na atualidade, com a perspetiva de ser lecionado no ano

letivo de 2018/2019, o curso de Defesa da Floresta Contra Incéndios.
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Este é um exemplo de descentralizacdo de servicos que pode ajudar a promover e dinamizar os

territérios de menores densidades, aproveitando os recursos existentes.

Sociais

Os equipamentos sociais existentes no concelho tém uma grande relevancia no contexto da sua
realidade social. O aumento das necessidades da populagdo, aliado ao aumento da populagdo mais
idosa, determina que estes servigos sdo fundamentais na colmatagdo das caréncias sociais e no apoio

aos extratos da populagdo mais vulneraveis. Na tabela 9 identificam-se os equipamentos existentes.

Tabela 9: Equipamentos de Ag¢do Social em 20185

Camara Municipal de Valpagos

Instituto de Seguranga Social — Servigo Local de Valpagos

Santa Casa da Misericérdia de Valpagos

Centro de Saude de Valpagos

Casa do Povo de Vilarandelo

Cruz Vermelha Portuguesa — Nucleo de Valpagos

Centro Social e Benfeitoria de Canaveses

Centro Social e Paroquial de Vassal

Comissdo de Protegdo de Criangas e Jovens

Associagdo de Solidariedade de S. Pedro

Fonte: CMV

Saude

O concelho de Valpagos agrega no seu territorio um hospital de indole regional e dois centros de saude
sem internamento, localizados na cidade, sendo ambos da responsabilidade do Agrupamento de
Centros Saude de Alto Tras-os-Montes — Alto Tamega e Barroso (ACSAB), da Administracdo Regional de
Saude do Norte. Também sob a jurisdicdo do ACSAB encontra-se a Unidade de Cuidados de Saude
Personalizados, Unidade de Recursos Assistenciais Partilhados, Unidade de Cuidados na Comunidade e
os Servicos de Atendimento Permanente de Valpagos, bem como a Unidade de Cuidados de Salde de

Valpacos, tendo pdlos em Vilarandelo, Santa Valha, FriGes, Lebugdo e Carrazedo de Montenegro.

De referir também, a existéncia de 7 farmdcias, no ano de 2016, sendo que, em 2001, existiam 6, sendo

dois postos farmacéuticos maveis, segundo o INE.

Como alternativa ao setor publico de salde existem 6 instituicdes privadas de saide, como clinicas de

cuidados médicos especializados, localizando-se na cidade de Valpacos.

Desportivos
Também os equipamentos desportivos assumem grande importancia em qualquer territério, sendo que
neste caso, estdo fundamentalmente associados aos estabelecimentos de ensino. Na tabela seguinte,

assinalam-se as infraestruturas desportivas existentes.

5> Baseado em
https://valpacos.pt/uploads/document/file/158/Constitui o do Conselho Local de A o Social do Concelho de Valpa os.p
df
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Tabela 10: Equipamentos Desportivos em 20186

Polidesportivo de FriGes

Pavilhdo de atividades culturais e recreativas de Vilarandelo

Polidesportivo do Centro Escolar de Valpagos

Polidesportivo da Escola Basica de Vilarandelo

Polidesportivo da Escola Basica e Secundaria de Carrazedo de Montenegro

Estddio da Cruz

Piscinas Municipais

Complexo Desportivo Municipal de Valpagos

Administrativos e Protecdo Civil

Os servicos que se encontram no concelho prendem-se, essencialmente, com a organizagdo da
administracdo do territdrio, em termos estatais e municipais, isto é, os diferentes tipos de servigos:
judiciarios, administrativos e financeiros. Referente aos servicos de protecdo civil, existem também os

servigos basicos, como é o caso dos bombeiros e os postos territoriais da GNR.

A tabela 11 identifica os servigos existentes no concelho.

Tabela 11: Servigos Administrativos e Protegao Civil em 2018

Camara Municipal de Valpagos

Seguranga Social — Servigo Local de Valpagos

Santa Casa da Misericdrdia de Valpagos

Centro de Saude de Valpagos

Posto Territorial de Valpagos da Guarda Nacional Republicana

Instituto do Emprego e Formagdo Profissional — Municipio de Valpagos

Conservatdria dos Registos Civil, Predial e Comercial de Valpagos

Servigos de Financas - Valpagos

Espaco Cidaddo da Loja de Cidaddo de Valpagos

Espago Cidaddo de Carrazedo de Montenegro

Tribunal Judicial — Comarca de Vila Real — Valpagos — Sec¢do de Competéncia Genérica

Espaco Cidaddo de Vilarandelo

Bombeiros Voluntarios de Valpagos

Bombeiros Voluntarios de Carrazedo de Montenegro

Fonte: CMV

Aqua

A auséncia de informagao referente ao abastecimento e saneamento de aguas no concelho ndo permite
aferir o ponto de situagdo neste dominio. Ainda assim, no capitulo do Planeamento, na sec¢do do Plano
de Gestdo da Rede Hidrografica do Douro é possivel identificar algumas ac¢Ges que permitem algumas
ilagGes sobre o ponto de situagdo sobre este assunto, decisivo para a qualidade de vida das populagdes

e orientador de futuras acées de planeamento.

6 Assume-se a possibilidade de existirem mais equipamentos desportivos, mas a auséncia de informagao referente a esta tematica
sé permite aferir os constantes na tabela.
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e Edificado e Habita¢ao
O concelho de Valpagos, tendo como principal caracteristica a ruralidade do seu territério, apresenta
como caracteristica a existéncia de iniUmeros lugares de pequenas dimens&es dispersos pelo territorio.
Contudo, salienta-se a existéncia de trés aglomerados populacionais de relativa dimensdo como,

Valpagos, Carrazedo de Montenegro e Vilarandelo.

Segundo o INE, o nimero de edificios e de alojamentos no concelho e no periodo intercensitario
apresenta um crescimento positivo — consultar tabela seguinte —, sendo este facto particularmente,
determinante nas freguesias onde se localizam os principais aglomerados populacionais, em particular a
cidade de Valpacos e a Vila de Carrazedo de Montenegro, com um crescimento superior a média em
15% e 12%, respetivamente. Fora destes aglomerados populacionais principais é de salientar a freguesia

de Santiago da Ribeira de Alhariz, com um crescimento apreciavel.

Tabela 12: Nimero de Edificios e Alojamentos e sua evolugao por freguesia, entre 2001 e 2011

Freguesia Edificios Taxa de Alojamentos Taxa de
2001 2011 Crescimento (%) 2001 | 2011 | Crescimento (%)
Argeriz 396 404 2% 396 407 3%
Agua Revés e Castro 289 274 -5% 299 274 -8%
Bougodes 343 343 0% 343 344 0%
Canaveses 156 156 0% 156 156 0%
ErvGes 501 498 -1% 501 498 -1%
Fornos do Pinhal 189 206 9% 190 206 8%
Frides 569 562 -1% 569 562 -1%
Padrela e Tazém 306 343 12% 313 343 10%
Possacos 382 344 -10% 382 344 -10%
Rio Torto 284 300 6% 285 300 5%
Santa Maria de Emeres 323 320 -1% 325 320 -2%
Santa Valha 359 323 -10% 359 323 -10%
Santiago da Ribeira de Alhariz 502 602 20% 502 602 20%
Sdo Jodo de Corveira 529 490 -7% 531 491 -8%
Sdo Pedro da Veiga de Lila 223 217 -3% 223 217 -3%
Serapicos 175 182 4% 176 182 3%
Carrazedo de Montenegro e Curros 957 1147 20% 1030 | 1302 26%
Lebugdo, Fides e Nozelos 600 670 12% 601 670 11%
Sonim e Barreiros 347 362 4% 347 373 7%
Tinhela e Alvarelhos 359 376 5% 359 379 6%
Valpagos e Sanfins 1945 2401 23% 2672 | 3448 29%
Vales 190 214 13% 192 214 11%
Vassal 377 362 -4% 377 362 -4%
Veiga de Lila 197 199 1% 197 204 4%
Vilarandelo 644 730 13% 656 751 14%
Valpagos | 11142 | 12025 8% 11981 | 13272 11%
.Fonte: INE

Contudo, esse crescimento n3o acontece em todas as freguesias, sendo de referir que existem 17/25
freguesias que crescem a um nivel inferior ao do concelho, destacando-se as freguesias de Santa Valha,

Possacos e Sdo Jodo da Corveira, que tém um decréscimo superior a -5%.
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Tabela 13: Numero de Alojamentos com condigdes por freguesia, entre 2001 e 2011

Alojamentos Taxa de AIOJam,en‘tos Familiares Alojamentos
Freguesias Familiares Classicos Crescimento CIassnc?s_(com com
(%) condigdes) condigdes
2001 2011 2001 2011
Agua Revés e Castro 297 274 -8% 165 144 56% 53%
Argeriz 396 405 2% 266 236 67% | 58%
Bougodes 343 344 0% 214 185 62% | 54%
Canaveses 156 155 -1% 124 113 79% 73%
ErvGes 501 498 -1% 305 274 61% 55%
Fornos do Pinhal 189 205 8% 134 130 71% | 63%
Frides 569 560 -2% 340 287 60% | 51%
Padrela e Tazém 312 343 10% 166 154 53% 45%
Possacos 382 343 -10% 207 184 54% | 54%
Rio Torto 284 300 6% 186 168 65% | 56%
Santa Maria de Emeres 325 319 -2% 200 175 62% 55%
Santa Valha 359 323 -10% 213 180 59% | 56%
Santiago da Ribeira de Alhariz 502 602 20% 325 265 65% | 44%
Sdo Jodo de Corveira 529 491 -7% 255 229 48% 47%
S3o Pedro da Veiga de Lila 223 217 -3% 156 132 70% | 61%
Serapicos 175 182 4% 106 103 61% | 57%
Carrazedo de Montenegro e Curros 1027 1301 27% 699 720 68% 55%
Lebugdo, Fides e Nozelos 599 669 12% 323 310 54% | 46%
Sonim e Barreiros 347 373 7% 212 191 61% 51%
Tinhela e Alvarelhos 359 379 6% 175 149 49% 39%
Valpagos e Sanfins 2653 3437 30% 1591 1765 60% | 51%
Vales 192 214 11% 136 118 71% 55%
Vassal 377 360 -5% 204 184 54% | 51%
Veiga de Lila 197 203 3% 117 103 59% | 51%
Vilarandelo 644 748 16% 425 391 66% | 52%
Valpagos | 11937 13 245 11% 7244 6890 61% 52%
Fonte: INE

Em simultdaneo, com o aumento do edificado e do nimero de alojamentos, verifica-se uma evolugao
negativa das condi¢Bes’ existentes nos alojamentos familiares cldssicos de residéncia habitual. Isto
porque a maioria das freguesias, a exce¢do de Possacos, que embora tenham diminuido o nimero de
edificios e de alojamentos, o nimero de alojamentos com condi¢des estabilizou, regredindo, nas
restantes freguesias, em média, 10%. Além disso, existem 11/25 freguesias que apresentam

alojamentos sem condigGes inferiores a média do concelho que é de 53%.

No periodo pds-censitario, segundo o INE, o nimero de alojamentos classicos familiares existentes €,
aproximadamente, 13 300, crescendo apenas 1% face a 2011. A localizagdo predominante deste tipo de
alojamento é nas freguesias de Valpagos e Sanfins, Carrazedo de Montenegro e Curros e Vilarandelo,

nas quais se registam 73% do total dos alojamentos.

A realidade demografica migratéria existente em Valpagcos motiva uma dinamica habitacional que, por
ineréncia a volatilidade dessa populagdo, tem caracteristicas que lhe ddo proporgGes com uma escala,
gue num contexto nacional, o ultrapassa largamente, como é possivel depreender na tabela seguinte,

com os elevados valores de alojamentos familiares classicos de uso sazonal.

7 Subentende-se por condigBes a existéncia de eletricidade, agua, retrete, banho, duche e aguecimento nos alojamentos.
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Tabela 14: Habita¢do sazonal

Alojamentos familiares classicos de uso sazonal 1991 2001 2011 Diferencga entre 2011 e 1991
Portugal 16% 18% 19% 3%
Norte 13% 16% 18% 4%
Alto Tdmega 30% 37% 42% 12%
Valpagos 28% 33% 41% 13%
Agua Revés e Castro 23% 36% 46% 23%
Algeriz 24% 33% 40% 16%
Bougodes 60% 38% 46% -14%
Canaveses 19% 13% 27% 8%
Ervdes 27% 29% 37% 10%
Fornos do Pinhal 28% 17% 33% 5%
Padrela e Tazém 26% 41% 55% 29%
Frides 25% 39% 48% 23%
Possacos 24% 44% 46% 22%
Rio Torto 19% 22% 27% 8%
Santa Maria de Emeres 22% 19% 41% 19%
Santa Valha 27% 24% 42% 15%
Santiago da Ribeira de Alhariz 27% 27% 56% 28%
Sdo Jodo de Corveira 30% 43% 49% 19%
Sdo Pedro da Veiga de Lila 37% 30% 36% -1%
Serapicos 31% 40% 38% 7%
Carrazedo de Montenegro e Curros 25% 28% 46% 21%
Lebugdo, Fides e Nozelos 38% 40% 47% 9%
Sonim e Barreiros 33% 38% 43% 10%
Tinhela e Alvarelhos 33% 51% 46% 13%
Valpagos e Sanfins 29% 37% 40% 11%
Vales 26% 29% 45% 19%
Vassal 33% 32% 39% 6%
Veiga de Lila 14% 28% 49% 36%
Vilarandelo 23% 28% 36% 14%
Fonte: INE

Ao ritmo de crescimento que tem acontecido entre 1991 a 2011, num futuro préximo o concelho terd

cerca de 50% do total de alojamentos cl’assicos como de uso sazonal.

Figura 27: Evolugao do nimero de alojamentos familiares classicos no concelho de Valpagos
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Fonte: INE
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O crescimento apds 2011 do mercado habitacional no concelho reflete um crescimento residual, com
cerca de 100 novos alojamentos em 5 anos, perfazendo a criagdo de 20 alojamentos cldssicos familiares
a0 ano. Tal processo também é refletido no nimero de licenciamentos, que apresenta uma regressao de
cerca 27%, entre 2011 e 2016. Relativamente ao n.2 de edificios concluidos no mesmo periodo, o
decréscimo situa-se nos 67%. Todavia, atendendo ao ritmo de crescimento que se tem verificado ao
nivel dos alojamentos de uso sazonal, depreende-se que este serd o principal responsdvel pelo atual

dinamismo imobiliario do concelho.

Figura 28: Evolucdo do numero de edificios licenciados e concluidos no concelho de Valpagos
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Fonte: INE
Tal, permite concluir que existe um alinhamento entre a evolu¢do da produgdo da habitagdo e a
evolugdo demogrifica.

Tabela 15: Nimero de edificios conforme as novas construgoes e ampliagoes, alteragées ou reconstrugées no
municipio de Valpagos

CE:::fIIl:IiZZs N.2 Novas construgoes Ampliagdes/ Alteragbes/ Reconstrugdes
2001 | 113 110 3
2011 64 54 10
2012 | 64 54 10
2013 | 35 33 2
2014 | 30 28 2
2015 | 21 19 2
2016 | 21 20 1
.Edifi.cios N2 Novas.~ Ampliagdes/ Altiragﬁes/ Demolicio
Licenciados construgdes Reconstrugdes
2001 | 172 165 7 0
2011 | 79 68 7 4
2012 81 57 14 10
2013 51 43 7 1
2014 | 57 45 9 3
2015| 38 32 3 3
2016 | 58 40 10 8

REOT de Valpagos 42 Proposta



REOT de Valpacos

Gestdo Integrada de Projetos e Planeamento

Fonte: INE

Os quadros anteriormente apresentados permitem compreender que existe uma dinamica imobiliaria
ténue inerente ao processo de expansdo, onde o fendmeno da reabilitagio ndo tem a
representatividade devida, atendendo as novas dinamicas urbanas e imobilidrias, uma vez que cerca de

84% do total dos edificios licenciados respeitam a nova construcgdo.

Por sua vez, a conjuntura do mercado imobilidrio encontra-se associada a valorizagdo do parque
edificado, proporcionada pela recente alterac3o legislativa®, bem como a existéncia de novas dindmicas
do mercado imobilidrio, associado a aposta na reabilitacdo dos centros histéricos, da construcdo de
tipologias familiares (Figura 29) e da valorizagdo do fator centralidade do imoével, tendo em conta

servigos, equipamentos, transportes publicos e espagos de utilizagdo coletiva.

Figura 29: Fogos Licenciados por Tipologia no concelho de Valpagos

120

100

80

60

40

20 ‘ |‘

0I -1 .|||||II |I| .II II
N M Y H N MY H N MY H N MY O Hd N MY AN MY o Hd N M YV
- - - 3 W W - @+ +F @ HFH HFFF © F FFF © b+ FF & FF F ©
3 £ 3 £ 3 £ 3 £ 3 s 3 s 3 5
o o ©° o © o © o © o © o © o
= = + F = < = « = = <

- - - = = = =
2001 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Fonte: INE

& Novo Regime do Arrendamento Urbano é aprovado pela Lei n.2 6/2006, de 27 de fevereiro e alterado pela Lei n.2 31/2012, de 14
de agosto, Lei n.2 79/2014, de 19 de dezembro e Lei n.2 42/2017, de 14 de junho. Serd, pela analise efetuada a Lei n.2 32/2012, de
14 de agosto, que preconiza a nova dindmica do mercado imobiliario.
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Na Figura 30 encontra-se patente tal desenvolvimento consequente da dindmica que existe no mercado

imobiliario.

Figura 30: Evolugdao do nimero de licenciamentos por freguesia no municipio de Valpagos
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Fonte: INE

Atendendo ao numero de licenciamentos constata-se um desenvolvimento bastante significativo nas

freguesias principais do municipio, nomeadamente na freguesia de Valpagos e Sanfins, de Carrazedo

de

Montenegro e Vilarandelo, como seria expectdvel. Existem freguesias onde o licenciamento é nulo,
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designadamente em Padrela e Tazém, ou se cinge a um licenciamento por ano, em casos como Veiga de

Lila, Santa Maria de Emeres, Fornos de Pinhal, Agua Revés e Castro e Rio Torto.

Relativamente ao edificado e observando a Figura 31, identificam-se as marcas do despovoamento. De
referir que as freguesias encontram-se uniformes, em termos de idade do edificado, que tem em média

entre os 38-40 anos, no ano de 2011.

Figura 31: Idade Média do Edificado no municipio de Valpagos
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Fonte: INE

Contudo, é evidente que o processo de éxodo rural ou de estagnagdo do processo de crescimento dos
aglomerados populacionais, é representativo de forma generalizada de um processo de envelhecimento

do parque edificado.

Segundo o INE®, o periodo de construcdo mais intenso ocorreu nas décadas de 1971-1980 e 1981-1990.
Demonstrando que os edificios com idades compreendidas entre os 28-47 anos sdo mais antigos do que

o periodo de maior crescimento da construgao de edificado, em Portugal, bem como o qudo estabilizada

2 INE (2013), Habitagdo em Portugal: evolugdo e tendéncias. INE
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se encontra a dinamica imobilidria no concelho. Contudo, as dinamicas atuais e o processo de
diminuigdo populacional perfazem com que a tendéncia de aumento do parque edificado ndo seja

prevista por este indicador (como ja foi anteriormente desenvolvido).

Figura 32: Edificado com menos de 10 anos no ano de 2011
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Fonte: INE

Contudo, a data de 2011 existia uma tendéncia de aumento do edificado, nomeadamente nas freguesias

com maior volume populacional.

Todavia, a existéncia de freguesias consolidadas é mais clarividente nas situadas a norte do concelho,
devido a existirem valores mais baixos na constru¢do de novos edificios e, a sul, o facto de existir a

maioria dos alojamentos destinados ao uso sazonal dos mesmos (valores superiores a 45%, em média),
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permite concluir que a questdo da nova edificagdo do concelho é impulsionada de forma decisiva pela

comunidade migrante nos ultimos anos.

No dominio da reabilitacdo do edificado serd importante compreender a necessidade de intervengao
conforme as diferentes dindmicas. Em termos de idade do edificado, como foi anteriormente
desenvolvido, constata-se uma realidade que advém dos movimentos populacionais. Na Figura 33 as
freguesias que, curiosamente, apresentam valores elevados de edificado com maior percentagem de
edificios com 10 anos, a data do Censos de 2011. Contudo, tal como foi possivel verificar, também é
nestas freguesias onde existe uma diminui¢cdo critica da populagdo, na maioria dos casos, sendo a
excec¢do de Valpagos e Sanfins. Assim, é possivel deduzir que este indicador, a semelhanga da idade
média do edificado, se encontra influenciado de forma decisiva pelo despovoamento e pelo

envelhecimento.

Figura 33: Edificado a necessitar de reparag¢do no concelho
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Fonte: INE

Segundo o INE, ao nivel da habitacdo social constata-se um processo de regressdo. Entre o ano de 2012
e 2015 todos os indicadores apresentados neste dominio de analise estdo a diminuir. O indicador que
mais desceu foi o valor investido com o parque habitacional social, descendo dos 287 628 €, em 2012,
para os 51 882 €, em 2015. Nos restantes indicadores existiram descidas conjunturais sem grande

impacto na dindmica do mercado habitacional social — consultar tabela.

Tabela 16: Conjuntura do mercado habitacional social em Valpacos

Indicador 2012 2015 | Taxa de Crescimento (%)
Despesa com o parque habitacional social 287.628,00 51.882,00 € -82%
€
Fogos 41 40 -2%
3z !% —|_Fogos Vagos 0 0 0%
8 g 'g| Fogos Atribuidos 41 40 -2%
£ ® | Fogos Arrendados 41 40 2%
Fogos com certificagdo energética 41 0
Edificios de Habitagdo Social 41 40 -2%
e Valor médio das rendas de habitagdo 49,00 € 50,00 € 2%
o .
g ,—>‘, Social
o

Fonte: INE
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e Ambiente

A Lei de Bases do Ambiente (Lei n.2 19/2014, de 14 de abril) enquadra como componente de politica
publica a promogdo do desenvolvimento sustentdvel e a gestdo adequada do ambiente de forma a
proporcionar aos habitantes bem-estar e a melhoria progressiva da qualidade de vida (cf. Art.2 2.2 da Lei

de Bases do Ambiente).

Nos pontos seguintes faz-se um enquadramento de diversos indicadores ambientais com vista a

perceber a evolugdo deste tema no periodo de vigéncia do Plano.
Clima

e  (lassificagdo Climatica de Koppen no municipio de Valpagos é Csb — Temperado com versdo seco (PC,
2017);

e  Temperatura Média: 10.62C (PC, 2017);

e Precipitagdo Média Acumulada: 814.1 mm (PC, 2017);

e  Amplitude Média: 10.49C (PC, 2017);

e  Risco de Incéndio: Extremo: 2.5 dias/ Elevado: 31 dias/ Moderado: 35.5 dias/ Baixo: 296 dias (PC, 2017).

Qualidade do Ar

O caracter rural do concelho faz com que a poluicdo causada pela pressdo urbana seja menor. No
entanto, ndo existem valores especificos pelo que sdo apresentados os valores para o territério de
referéncia. De relevar a diminuigdo de dias bons dos 268, em 2013, para apenas 94, em 2015. Contudo,
é de ressalvar que ndo existe a informagdo completa para o ano, desvirtuando uma possivel analise

anual ou entre classes.

Figura 34: Qualidade do ar no Norte Interior (Estagdo Douro Norte)
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Fonte: APA

10Valor Referente a NUT Ill do Alto Tamega.
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Residuos

As caracteristicas rurais no municipio sdo também evidenciadas pelo consumo energético e de produgdo

de residuos — consultar Figura 35 e Figura 36.

Figura 35: Consumo de eletricidade (kWh) no concelho de Valpagos
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Figura 36: Produgdo de residuos (kg/hab) no concelho e no Alto TAmega
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Fonte: INE

No municipio ha uma estabilizacgdo do consumo energético no periodo de andlise (2011 e 2015).
Associado a um periodo que engloba a crise econdmica, que retraiu o consumo, mas também contribuiu
com facto da populagdo ter diminuido. Contudo, também é expectavel que as boas praticas ambientais,
cada vez mais difundidas, permitam deduzir a racionalizagdo do consumo energético por parte dos

consumidores.

A produgdo de residuos também regrediu, decorrente da retracdo do consumo e da alteragdo dos
habitos do mesmo, por parte da populagdo. Existindo, na atualidade, uma conjuntura econdmica
diferente, o que implicou a estruturagdo de uma nova dinamica e consequente aumento da produgdo de
residuos. Todavia, a recolha seletiva dos residuos encontra-se negativa, isto porque, existe um

desfasamento (cerca de 5%) para com a envolvente regional.

Ruido

As fontes geradoras de ruido tém origem no espago urbano, nas zonas industriais e nos eixos viarios. O
zonamento acustico estabelecido no PDM teve em conta os limites definidos pelo Regulamento Geral do

Ruido.

O Ambiente enquanto componente do ordenamento

Na tabela seguinte apresentam-se os instrumentos de politica ambiental com incidéncia no concelho,

muitos dos quais estdo integrados no PDM como forma de operacionalizagdo das suas propostas:

Tabela 17: Instrumentos de politica ambiental no Plano Diretor Municipal
municipio RAN
REN
PGRH-Douro

Figura 37: Despesas em ambiente do municipio e no Alto Tamega por habitante
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Fonte: INE

A diminui¢do do valor investido no ambiente, entre 2001 e 2016, tende a aumentar, num periodo pds-
crise — facto evidenciado na figura anterior. De salientar que o municipio encontra-se, no periodo em

analise, com um investimento superior a média regional.
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Incéndios

A existéncia de areas significativas de ocupacdo florestal, conjugada com a falta de gestdo de matas e
florestas, o absentismo das propriedades florestais, a desestruturagcao do mundo rural e o uso do fogo
para renovacdo de pastagens, associadas a fendmenos climaticos que propiciam a ocorréncia e
propagacao de fogos florestais, tem vindo a aumentar a preocupagdo com esta questdo (Lourencgo, et

al., 2011).

Figura 38: Conjuntura dos incéndios no concelho e no Alto Tamega
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Fonte: INE

De acordo com Figura 38, a area ardida no concelho tem evoluido de forma instavel, desde 2001. Nos
ultimos anos tem existido a diminuicdo da superficie ardida. Por sua vez o nimero de incéndios
florestais mantém um crescimento instavel. Efetuando a correlagdo entre as temperaturas e o nivel de
precipitacdo existe uma alteragdo, embora residual e conjuntural, a atual dindmica de alteragdes
climaticas — Consultar Figura 40 e Figura 41 -, mas que demonstra dois acontecimentos:

A subida da temperatura média nos ultimos trés anos na area envolvente ao municipio que, por si sé,

aumenta a probabilidade de ocorréncia de periodos de calor e, consequentemente, de seca — consultar

figura gura seguinte;
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Figura 39: Numero de dias com onda de calor registadas na Estagdao Meteoroldgica de Braganga

2001 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Fonte: Pordata
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Existem mais meses com maior volume de precipitagdo, mas que devido ao aumento da amplitude
dos fendmenos meteoroldgicos, associados as ondas de calor, conciliado com um processo de
aumento da temperatura — verificado na figura seguinte —, infere a diminui¢do da precipitagdo média

durante os periodos em analise.

Figura 40: Evolugdo da temperatura média na envolvente a Valpagos
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Figura 41: Evolugdo da precipitagao acumulada na envolvente a Valpagos
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Todavia, o facto de existir um nimero de incéndios tem sofrido um comportamento instavel ao longo
dos anos, mas que é caracterizador de uma conjuntura nacional e mediterranica onde no periodo
correspondente a estagdo seca ou em anos secos, a vegetagcdo se encontra num adiantado processo de

dessecagdo (Lourenco, et al., 2011).

Figura 42: Area ardida entre 2008 e 2017
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Fonte: ICNF

A interpretacdo a aferir das figuras constantes na pagina anterior, permite perceber que a evolugdo de
uma dinamica dos incéndios florestais, nos ultimos anos em andlise, esta a aumentar, ndo sé quanto na

dimensdo do fendmeno, mas também na sua recorréncia.

REOT de Valpacgos 54 Proposta



REOT de Valpacos

Gestdo Integrada de Projetos e Planeamento

e Patriménio
O patriménio no concelho de Valpagos segmenta-se em trés tipos, o patrimdnio arquitetdnico,
arqueoldgico e o natural, de acordo com a Lei n.2 107/2001, de 6 de setembro. A preservacdo e
promogdo do patrimdnio é essencial na valorizacdo da imagem e da identidade, salvaguardando e
aproveitando o valiosissimo patriménio natural, construidos e cultural existente (PDMV, 2008),

valorizando uma perspetiva de rentabilizagdo e de funcionalidade dos elementos patrimoniais,

contribuindo para um incremento do turismo.

Valpagos, segundo as Fichas de Patriménio constantes no PDM, tem 209 valores patrimoniais

inventariados.
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¢ Planeamento

Este ponto do relatério debruga-se sobre a avaliagdo da execugdo das agbes propostas pelo PDMV
(2008) e pelos restantes planos/programas territoriais com incidéncia no concelho. Esta avaliacdo
pretende identificar o que foi concretizado até ao momento, apontando, quando possivel, a¢des

concretizadas e asseguradas nos diferentes planos/programas territoriais.

Por outro lado, interessa articular as diferentes estratégias setoriais, numa légica de coordenagdo que
permita a criagdo de padrdes sustentaveis de desenvolvimento, através de plataformas de governanga
de geometria variavel, apostando na diversificacdo de agentes e de estruturas administrativas e numa
coordenacgdo assente em principios de flexibilidade na forma como gerir e intervencionar o territério. Os
planos/programas territoriais em vigor no concelho de Valpagos e que serdo objeto de avaliacdo neste

relatdrio sdo os seguintes:

o,
X

Plano Rodoviario Nacional 2000;
PGRH do Douro;
PROF Barroso e Padrela;

D

o,
o

X3

¢

0
X4

Plano Diretor Municipal de Valpacos.

D>

Nota: O presente capitulo procurara informar, através do grau de concretizacdo dos diversos
planos/programas, a necessidade de revisio do PDM. Neste caso, a par dos restantes temas
desenvolvidos neste relatdrio, constituira parte integrante de um processo de reflexdo do objetivo a
atingir. De ressalvar, desde ja, que n3o existem informag8es em alguns planos/programas territoriais e,
portanto, os mesmos ndo constam neste processo de monitorizacdo, como o PAMUS do Alto Tamega, o
Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, a Carta Educativa, as ARU’s, entre outros.

PGRH do Douro
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No ambito do Quadro de Governanga definido pelo Plano de Gestdo da Regido Hidrografica do Douro do

ano de 2016, estdo estabelecidas para os municipios uma série de recomendagdes que estes devem

acautelar e promover na gestdo do seu territério. Essas recomendagdes sdo elencadas na tabela

seguinte.

Tabela 18: A¢6es do PGRH do Douro (RH 1)

Quadro de Governanga para a A¢ao no ambito do PGRH do Douro, por

recomendacdo.

Recomendagodes

Entidade
envolvida

Medidas Implementadas

Apesar do PGRH remeter as intervengdes nos sistemas de
tratamento de aguas residuais para os planos de investimento
das entidades gestoras e fundos comunitarios, deve
acompanhar-se a evolugdo destes planos, no sentido de se
verificar de que forma é que estas intervengdes contribuirdo
para o bom estado das massas de dgua e para a salde e bem-
estar da populagdo da RH1.

APA; Entidade
Reguladora de
Aguas e
Residuos;
Empresas
Municipais e
Concessiondrio/a
s dos Sistemas

- Complemento gradual nas localidades do
concelho onde existam fossas sépticas com
filtros de brita;

- Ampliagdo da rede de saneamento
existente no concelho;

- Aumento da fiscalizagdo em relagdo as
solugdes individuais com o intuito de
separagdo do efluente residual do pluvial;

- Levantamento cadastral da rede de

Municipais . o L
saneamento de aguas residuais e pluviais.
As areas sujeitas a condicionamentos de uso do solo devem ser
devidamente definidas e, enquadradas nos instrumentos de
gestdo territorial, nomeadamente no planeamento municipal e
nos planos de ordenamento das albufeiras. Deve-se proceder a APA: CCDR-N:
articulagdo das medidas propostas com os instrumentos de , !
~ . - ICNF; CM; Outras
gestdo territorial: - Para que os condicionamentos de zonas de entidades
protecdo sejam eficazes deverdo estabelecer-se orientagdes de . =
publicas Sem Informagdo

transposi¢do/integragdo  das  referidas  condicionantes,
nomeadamente em termos de responsabilidade de execugdo;
disponibilizagdo de informagdo; disposigcdes gerais e especificas
regulamentares a aplicar; tempos de transposicdo, entre outras;
- Para assegurar a eficacia das medidas propostas deverd
assegurar-se a uniformizagdo dos processos de compatibilizagdo
entre instrumentos de planeamento.

responsdveis por
instrumentos de
planeamento

Articulagdo das medidas previstas no ambito da minimizagdo de Autoridade
riscos com os sistemas regionais e municipais em vigor Nacional de ~
. e Sem Informagdo
(nomeadamente os planos de emergéncia de cada um dos | Protegdo Civil;
municipios). CM
Na concecdo/elaboragdo dos projetos de parques
(urbanos/naturais e ecoldgicos) e de requalificagdo de margens | APA; CCDR-N; .
X . . o e ot Sem Informagdo
de rios deve ser tida em consideragdo a utilizacdo de espécies ICNF; CM
autdctones e adaptadas as situagdes em causa.
Os projetos de desassoreamento e desobstrugdo de linhas de
dgua e de desas.sorea?mento-al.bijfelras dev‘erao ser Pr?cgdld?s APA; CM Sem Informacio
de estudos ambientais e definicdo de medidas de minimizagdo
adequadas.
O estudo a elaborar visando definir uma estratégia nacional
para a realizacdo de desassoreamentos devera incluir o estudo APA: CCDR-N:
dos potenciais efeitos sobre as espécies e habitats e a definigdo ICINF' oM ! Sem Informagdo
de medidas de minimizagdo e/ou monitorizacdo, a serem !
respeitadas nos projetos.
A instalagdo de parques urbanos/ecoldgicos/naturais em zonas
na dependéncia de linhas de agua sujeitas a cheias deve ser APA: CCDR- N:
devidamente articulada com o ordenamento municipal, por ! M ! Sem Informagdo
forma a ter em consideragdo as condicionantes que
eventualmente existam nessas zonas definidas a nivel do PDM.
O estabelecimento de zonas de ocupagdo condicionada, como a APA; CCDR-N;

proposta de criacdo de Zonas Adjacentes deverd ser um
processo participado, envolvendo os agentes locais de forma a
promover a boa aceitagdo das medidas junto da populagdo
afetada.

ICNF; CM; Orgéos
de Protegdo Civil;
Associagdo
Nacional de

O ordenamento municipal deve ter em consideragdo a
delimitagdo das Zonas Adjacentes.

Municipios
Portugueses

Sem Informagdo
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Quadro de Governanga para a A¢do no ambito do PGRH do Douro, por
recomendacdo.

Entidade Medidas Implementadas

Recomendagdes .
envolvida

Deverdo ser produzidas orientagBes nacionais (ou regionais)
para o procedimento de uniformizagdo dos critérios e
metodologias para compatibilizagdo da cartografia da
delimitagdo de zonas ameacadas por cheias no ambito do
regime da REN e a cartografia produzida no ambito da
implementagdo da Diretiva Avaliagdo e Gestdo dos Riscos de
Inundagdes.

Devera ser assegurada uma maior articulagdo do PGRI com os
IGT.

Fonte: APA

O grau de execugdo das recomendagdes por parte do municipio é residual, tendo por referéncia o
constante no quadro anterior. Contudo, salienta-se o investimento efetuado no reforco da rede de
saneamento, bem como no tratamento de dgua para consumo, incluindo a construgao de reservatérios.

Este quadro é tragado a partir de 2011.

Agao Investimento Ano di
Conclusao
s Construgdo de Reservatorios no Concelho (Agordela, Lilela, S. Cipriano, Sonim, Veiga de 84.029,07 € 2011
3 Lila e Vilartdo)
\i Construgdo de Reservatorios no Concelho (Curros) 16.427,25 € 2010
g Construgdo de Reservatdérios no Concelho (Deimdos) 12.479,05 € 2011
% Construgdo de Reservatdrios no Concelho (Vilarinho do Monte e Sadoncelho) 32.005,50 € 2011
g Construgdo de Reservatorios no Concelho (Paranhos) 23.194,79 € 2012
§ Construgdo ou beneficiagdo de reservatérios de agua no concelho (Santa Valha) 20.842,25 € 2014
§( Construgdo ou beneficiagdo de reservatérios de agua no concelho (Possacos) 49.535,13 € 2014
Construgdo de depdsito de dgua em Pévoa de Lila 19.726,50 € 2018
Total | 258.239,54 €
Construgdo ou beneficiagdo de fossas séticas ou ETAR em varios lugares do concelho 37.640,61 € 2014
3 (P6voa de Lila)
g€ & | Construgdo ou beneficiagdo de fossas séticas ou ETAR em varios lugares do concelho 29.530,00 € 2015
§ g (Celeirds)
§ QG Construgdo de ETAR em Fornos do Pinhal 34.970,15 € 2015
Q Construgio da ETAR de S3o Pedro de Veiga de Lila 35.186,50 € 2016
Construgdo de ETAR e duas bombagens em Rio Torto 85.187,44 € 2017
Total 222.514,70€
Tabela 19: Investimento efetuado durante o periodo do PDM
Fonte: CMV

A estratégia adotada pelo municipio, curiosamente, esta assente em investimentos fora dos principais
aglomerados populacionais, designadamente a cidade, Carrazedo de Montenegro e Vilarandelo. Tal
situagcdo permite concluir que, retirando a populacdo destes grandes nucleos populacionais, existe um
investimento por habitante no setor das &dguas de, aproximadamente, 51€/habitante, um valor
significativo para o municipio quando comparado com outros indicadores, como é o caso da despesa em

ambiente, no ano de 2016, que foi de 61€/habitante.

Em simultdneo, constata-se uma cobertura do investimento realizado pelo municipio em de 56% das
freguesias (14/25 freguesias) tendo esse investimento maior preponderancia nos territérios anexos ao

rio Rabacgal onde, das 7 freguesias existentes junto a este curso fluvial, 6 tiveram investimentos no
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abastecimento de agua e na drenagem de esgotos, tendo sido construidas 2 ETAR, nomeadamente em
Fornos de Pinhal e Rio Torto, num investimento de €120 157,59, correspondendo a 54% do valor

investido no concelho na area das aguas residuais.

Quanto aos demais dominios ndo foi possivel fazer qualquer avaliagdo por falta de informagao.

Plano Rodovidrio Nacional 2000

O PRN2000 foi aprovado pelo DL n.2 222/98, de 17 de Julho, com a Declaragdo de Retificagdo n.2 19-
D/98, de 31 de outubro, e alterado pela Lei n.2 98/99, de 26 de julho, e pelo DL n.2 182/2003, de 16 de
agosto, e «constitui o instrumento regulador de infraestruturas rodovidrias nacionais, otimizando as
condigées da ocupagdo do solo e do ordenamento do territdrio, tendo sempre subjacente a minimizagdo

dos impactos ambientais, o interesse publico e o das populagées em particular» (IP, 2017).

O PRN 2000 identifica quatro eixos viarios que cruzam o municipio, a EN 103, a EN 213, a ER 206 e ER
314, sendo que a EN 213-1 foi desclassificada.

Plano Regional de Ordenamento Florestal do Barroso-Padrela !

O Plano Regional de Ordenamento Florestal do Barroso-Padrela (PROF-Barroso-Padrela) foi aprovado
através do Decreto Regulamentar n.2 4/2007, de 22 de janeiro. Neste Plano, Valpacos é identificado
como um municipio estratégico para a prossecucdo dos seus objetivos, sendo identificadas as sub-
regides homogéneas da Padrela e do Tua e para as quais de estabelecem as func¢bes de protecdo,
produgdo, recreio e enquadramento e estética da paisagem. Contando com uma area florestal
arborizada de 14 049 ha, a protecdo e valorizagdo dos ecossistemas e do patrimdnio natural existente

no municipio sdo indispensdveis a manutengao destas areas.

Este Plano estd parcialmente suspenso encontrando-se em fase final de elaboragdo o novo PROF — Tras-

os-Montes e Alto Douro, que terminou o seu processo de discussdo publica em abril do presente ano.

11 http://www?2.icnf.pt/portal/florestas/profs/barr-padr
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PDM

Tal como foi descrito no capitulo de Enquadramento Geral e na abertura do presente capitulo, o PDMV,
serd avaliado através da execugdo das agOes propostas e enquadradas nos diversos objetivos definidos.

Na Tabela 20 identificam-se os temas avaliados e os critérios de analise seguidos.

Tabela 20: Sintese das Propostas do PDM

Tema

Andlise

Licenciamentos

Evolugdo no periodo pés PDM

Grau de Execugdo do Programa de Execugdo

Execugdo e Financiamento do PDM

Fora da Execugdo proposta pelo PDM

Execugdo e Financiamento das concretizagdes

Licenciamentos

Importa, antes de mais, avaliar a relagdo entre os licenciamentos e as condicionantes legais existentes,

nomeadamente a Reserva Ecoldgica Nacional (REN) e a Reserva Agricola Nacional (RAN).

Figura 43: Condicionante RAN e REN no concelho de Valpagos
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Valpagos ndo é um municipio muito condicionado, em termos de RAN e REN ou de outras areas de
salvaguarda, quando comparado com a envolvente regional. Ainda assim, cerca de 33% do seu territério

esta incluido em RAN ou REN.
O grafico seguinte traduz a percentagem de territério condicionada, por freguesia.

Figura 44: Freguesias e drea condicionada
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Salienta-se que as freguesias situadas ao longo do Rio Rabacal apresentam os valores relativos mais

baixos, como sdo a freguesia de Sonim e Barreiros, Santa Valha, Fornos do Pinhal, Possacos, Valpacgos e

Sanfins e Rio Torto.

Contudo, no caso de Valpagos, bem como noutros territérios, as areas de salvaguarda ndo sdo
determinantes quanto ao volume de licenciamentos pois essa dinamica reflete-se essencialmente em

solo urbano.
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Figura 45: Licenciamentos em Valpacgos entre 2008-2017
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Assim, para medir essa dindmica imobilidria no concelho, importa avaliar a evolugdo do numero de
licenciamentos concedidos. Neste caso e como ponto de partida para andlise a efetuar constata-se uma

variagdo negativa de 25%, entre 2008-2017.

Tal é concordante com o que ocorre em territérios de baixas densidades, onde a conjuntura
demografica é negativa e a economia apresenta indicies de resiliéncia baixos, quando comparada com
outras sub-regides. Além disso, o periodo de licenciamento em anadlise é coincidente com a crise

econdmica de 2008, o que condiciona as conclusdes.
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Segrega-se a analise dos licenciamentos por periodos tipicos: 2008-2010, o principio da crise econdmica,

2011-2014, de transicdo econdémica e 2015-2017, de recuperagao.
Conclui-se que:

< No periodo de 2008/2011:

o E o periodo em que mais freguesias regridem no nimero de licenciamentos — 12/25 freguesias
tém uma redugdo média de -69%;

o Aliado a um periodo de crise econdmica e de redugdo populacional verifica-se a estabilizacdo do
numero de licenciamentos em 7/25 freguesias;

o 6/25 freguesias crescem, sendo as freguesias periféricas aos principais aglomerados
populacionais as que maior crescimento tiveram neste periodo;

o A freguesia de Valpagos e Sanfins e a de Carrazedo de Montenegro e Curros apresentam uma
dindmica superior perante o resto do territério, em termos do nimero de licenciamentos.

Figura 46: Numero de licenciamentos e Variagdo Relativa entre 2008-2010
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+» No periodo de 2011/2014:

o  Apesar de ser semelhante ao periodo anterior, em que a crise econémica influéncia a dinamica
imobilidria a que se associa o contributo da regressao populacional, o nimero de freguesias que
apresentam valores regressivos diminuiu (11/25), mas com um decrescimento médio de 77%
(superior ao do anterior periodo);

o O numero de freguesias que estabilizaram o nimero de licenciamentos foram 11/25, o que
corresponde a uma regressdo face ao anterior periodo;

o Embora exista uma regressdo do n.2 de licenciamentos é importante referir que existe uma
dindmica assente na consolidagdo da freguesia de Valpagos e Sanfins e de Carrazedo de
Montenegro e Curros, enquanto nicleos urbanos com mais licenciamentos;
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o As freguesias que se localizam no eixo Valpagos-Chaves apresentam, curiosamente, os mesmos
valores do periodo anterior, perspetivando uma tendéncia de consolidagdo e de expansdo da
construgdo ao longo desse eixo.

Figura 47: Numero de licenciamentos e Varia¢do Relativa entre 2011-2014
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+ No periodo de 2015/2017:

o Existe um processo de aumento do nimero de freguesias em que os licenciamentos
estabilizaram, designadamente, em 14/25 freguesias;

o As freguesias que apresentam valores relativos negativos neste periodo sdo as que apresentam
uma variacdo negativa no periodo global em andlise (2008/2017), designadamente, Frides,
Vilarandelo, Carrazeda de Montenegro e Curros, Algeriz e Sdo Jodo da Corveira;

o Para além da confirmagdo da freguesia de Valpagos e Sanfins e de Carrazedo de Montenegro e
Curros, enquanto nucleos urbanos com mais licenciamentos, constata-se a diminuicdo do
numero de licenciamentos no eixo Valpagos-Chaves, excegdo feita em Vilarandelo, que mantem
o0s mesmos valores dos dois periodos anteriores.
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Figura 48: Numero de licenciamentos e Varia¢ao Relativa entre 2015-2017
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Contudo, no conjunto dos periodos (2008-2017), as freguesias que apresentam valores regressivos, sdo
aquelas onde a populagdo diminui 12% ou mais, sendo de destacar Santiago de Alhariz, com 28%.
Excecdo feita a freguesia de Valpagos e Sanfins que é a Unica freguesia que cresce durante o periodo

censitario — consultar tabela.

Tabela 21: Indicadores Demograficos e Edificatorios nas freguesias que apresentaram uma variagdo negativa
entre 2008-2017

Variagdo da P £
Populagdo Indice de Indice de Necessidade de Reparagao
Freguesia . Longevidade em Envelhecimento em "
Residente (2001- do Edificado em 2011
2011) 2011 2011
Frides -21% 62% 833% 34%
Vilarandelo -12% 55% 341% 43%
U.F. de Carrazedo de 12% 55% 567% 51%
Montenegro de Curros
U.F. de Valpagos e Sanfins 3% 49% 252% 43%
Santa Maria de Emeres -22% 53% 343% 29%
Algeriz -22% 56% 451% 30%
Sdo Jodo da Corveira -26% 44% 527% 32%
Fornos do Pinhal -8% 48% 367% 29%
Santiago de Alhariz -28% 46% 637% 56%
Ervdes -15% 45% 436% 28%
Rio Torto -22% 58% 588% 19%
Municipio -13% 51% 568% 37%

Fonte: INE
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Simultaneamente sdo freguesias onde os indicadores de envelhecimento, como o indice de longevidade
e de envelhecimento, referentes ao ano de 2011, apresentam valores semelhantes ou superiores a
média do concelho, sendo de salientar Fries que apresenta o segundo maior indice de envelhecimento

(833%), a seguir a freguesia de Tinhela e Alvarelhos (1 1161%).

Aliada a questdo da demografia é de salientar a questdo da conservagdo do edificado, tendo como
referéncia o ano de 2011. Aqui, é possivel encontrar valores superiores a média concelhia em 4/11
freguesias que apresentaram uma variagdo negativa entre o periodo de 2008-2017, como é o caso de
Santiago de Alhariz, Carrazedo de Montenegro e Curros, Valpagos e Sanfins e Vilarandelo.

Curiosamente, estas freguesias constituem os principais aglomerados populacionais do concelho.

N3o obstante, o facto de existir uma dinamica demografica que ndo acompanha a evolugao do nimero
de licenciamentos, é também importante compreender que este processo ndo ocorre devido a evolugdo
da pratica agricola, porque a superficie agricola utilizada regride; nem a populagdo, pois a mesma
também regride; nem ao nimero de edificios e de alojamentos, associados a questdo do turismo de

espaco rural, pois a dindmica no concelho é residual (com 4 alojamentos).

Desta forma, é importante compreender que é devido a comunidade migrante que existem novos
edificios e alojamentos®?. O que ajuda, atendendo ao contexto migratério do concelho, a explicar o
porqué do aumento do numero de licenciamentos. Facto percecionado também pela proporgao dos

alojamentos classicos de uso sazonal da Tabela 14.

Figura 49: Tipologia de licenciamento no municipio p6s 2008
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Fonte: CMV
O facto de existir uma predominancia no licenciamento em tipologias de grandes dimensdes, T3 e T4,
onde, inclusive, no periodo 2011-2014, a tipologia mais licenciada foi o >T4, permite afirmar também o

processo de sazonalidade da habitagdo e da dinamica rural do concelho.

12 N3o existem valores quantitativos que o mencionem, mas o conhecimento da realidade do municipio, em termos demogréficos
e do edificado, permite aferir tal concluséo.
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Analisando por areas geograficas o territério concelho:

- A norte é possivel, tendo como analise da freguesia de Lebucgdo, Fides e Nozelos, constatar:

B3

* A predominancia das tipologias de grande dimensdo;

R/
0.0

No periodo de crise econdmica, o licenciamento de grandes tipologias, sobrepds-se as demais;

X3

¢

No periodo pds crise existe, exclusivamente, um tipo de licenciamento para tipologias familiares.

o

)
*

A existéncia de uma dinamica imobilidria assente na relagdo entre o eixo Valpagos-Chaves, apoiado na EN
213.

Figura 50: Licenciamentos na U.F. de Lebugao, Fides e Nozelos
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- Com a analise de uma freguesia que se integra no eixo Valpagos-Chaves, designadamente Vilarandelo,
permite verificar:

A existéncia de uma dinamica francamente superior a anterior, evidenciando o licenciamento de grandes
tipologias, predominantemente;

K3

% Alocalizagdo e a dimensdo populacional deste aglomerado urbano, permite ter esta dinamica imobilidria;

2

% No periodo de crise (2011-2014) é aquele que apresenta o maior nimero de licenciamentos, com um
diferencial de 42%, em 2008-2010, e de 12%, em 2015-2017.

Figura 51: Tipologia dos Licenciamentos em Vilarandelo
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- Na andlise da freguesia onde se situa a cidade de Valpacos (freguesia de Valpagos e Sanfins), constata-
se:

«* Uma dindmica imobilidria francamente superior as demais, mas também reforca o principio de existéncia
de uma dinamica imobilidria assente em habitagSes de grandes dimensdes.
** Uma tendéncia de estabilizagio do volume de licenciamentos na generalidade dos periodos.
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Figura 52: Tipologia dos Licenciamentos em freguesia de Valpagos e Sanfins
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- E, por fim, numa freguesia a sul, como Agua Revés e Castro permite, apesar de apresentar uma
dinamica imobilidria fraca, manter a tendéncia das tipologias de grandes dimensdes.

Figura 53: Tipologia dos Licenciamentos em Agua Revés e Castro
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Neste sentido, depreende-se a existéncia de uma dindmica imobilidria segregada em trés conjunturas

distintas, designadamente a dos principais aglomerados urbanos, como Valpagos, Carrazedo de

Montenegro e Vilarandelo; a associada ao eixo Valpacgos-Chaves, apoiada na EN 213 e, por fim, as

restantes areas do concelho. Em comum, todas apresentam uma dindmica de licenciamentos de

grandes tipologias, sendo a de maior nimero de licenciamentos a >T4, com 248 e a T3 com 224, entre

2008-2017. Por ineréncia, este processo permite inferir a necessidade de:

< Apostar na contengdo dos perimetros urbanos;

% Evitar a edificagdo isolada;

% Qualificar o espago publico/canal do eixo Valpagos-Chaves;

<+ Aumento o relacionamento inter-rural/urbano;

% Incrementar politicas de arrendamento;

< Estabelecer politicas coincidentes com a atual conjuntura migratdria portuguesa, particularmente, nos
paises onde a migragdo tem o seu maior peso, como é o caso da Franca.

O Programa de Execugdo - Avaliagdo

Avalia-se, no presente capitulo a execugdo das ages definidas no PDM, sendo que na tabela da pagina
seguinte se inscrevem os investimentos efetuados associados as agdes propostas no atual PDM de

Valpacgos.
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Tabela 22: Execugao das agées do PDM

DESIGNACAO Fonte de Financiamento CUSTOS TOTAIS (€) Executado N3o Executado Se foi executado, qual o
custo real?
AC AA FC
VIAS/ARRUAMENTOS:
Ligagdo do Bairro do Toural ao cemitério - Sta Maria Emeres 100 1.000,00
Ligagdo Fornos do Pinhal até 4 variante 100 12.047,48
Variante de Vilarandelo 30 70 85.178,21
Ligagdo Pévoa de Lila - Pai Torto 100 57.132,30
Rectificagdo e reperfilamento do CM 1096 da EN 213 a 100 1.000,00
Yalorlgo : Sem Informagdo Sem Informagdo
Ligagcdo Barreiros Gorgogco 100 1.000,00
Ligagdo Frides — Vilarinho - S. Domingos 100 106.433,56
Ligagdo Vilarinho - Serapicos 100 1.000,00
Ligagdo EN 206 (Sra da saude de) a 544 (cruzeiro) 30 70 1.028.974,99
Construgdo da ponte de Curros 100 25.846,27
Total: 1.319.612,81
EQUIPAMENTOS/ESPACOS VERDES:
Ampliagdo do quartel dos bombeiros de Carrazedo de 100 1.000,00 .
Sem Informagdo
Montenegro
Recuperagdo do quartel dos bombeiros de Lebugdo 100 25.000,00 X
Remodelagdo do edificio da policia municipal 84,6 15,4 140.810,95 X
Jardim-de-infancia de Lebugdo 100 130.000,00 X
Jardim-de-infancia em Sta Maria de Emeres 100 125.000,00 X Sem Informagdo
Jardim-de-infancia no Bairro 1.2 de Maio 100 20.000,00 X
Remodelagdo do edificio da escola profissional 60 40 200.00,00 X
Construgdo do centro social em Lebugdo - 2.2 fase 100 1.000,00 X
Centro comunitario de Frides 100 226.987,64 Sem Informagdo
Centro de dia e Rio Torto 100 40.000,00 X
Centro de dia em Santiago da Ribeira de Alhariz 100 80.000,00 X
Centro de convivio em Nozelos 50 50 20.000,00 X
Centro de convivio em Fides 50 50 20.000,00 X
Construgdo do cemitério em Tortomil 100 1.000,00 X
Construgdo do cemitério em Vale do Campo 100 1.000,00 X
Construgdo do cemitério em Cadougo 100 1.000,00 X
Construgdo do cemitério em Junqueira 100 1.000,00 X
Ampliagdo do cemitério em Fides 100 118.092,91 X Sem Informagdo
Ampliagdo do cemitério em Sanfins 100 36.768,69 X
Ampliagdo do cemitério em Sonim 100 38.965,02 X
Ampliagdo do cemitério em Valverde 100 3.177,31 X
Ampliagdo do cemitério em Pévoa de Lila 100 32.980,45 X
Construgdo do cemitério de Lebugdo 100 10.000,00 X
Ampliagdo do cemitério em Lampaga 100 15.000,00 X
Ampliagdo do cemitério em agua revés 100 40.000,00 X
Arranjo urbanistico do campo da feira 25 75 500.000,00 X
Arranjo urbanistico em Carrazedo de Montenegro 100 55.000,00 X 745.029,67 €
Parque de lazer em Barreiros 100 5.000,00 X
Recuperagdo e revitalizagdo do espago natural e Valverde 50 50 289.990,13 X Sem Informacio
Zona de lazer de lamas 50 50 65.470,50 X
Requalificagdo do espago de valor paisagistico em Celeirds 100 15.000,00 X
Total: 2.259.243,30
PATRIMONIO:
Reabilitagdo da ponte romana de Tinhela 25 75 5.000,00 X
Recuperagdo de moinhos no rio calvo 50 50 50.000,00 X
Recuperagdo da fonte de mergulho em Tinhela 25 75 10.000,00 X .
Itinerdrio cultural (vias romanas) 25 75 212.412,54 X Sem Informac&o
Recuperagdo e instalagdo de museu no solar de Lebugdo 25 75 96.000,00 X
Centros rurais de Bougoais, Sonim e Barreiros 25 75 200.000,00 X
Total: 573.412,54
DESPORTO:
Construgdo de polidesportivo em Lebugdo 25 75 50.000,00 Sem Informagdo
Construgdo de polidesportivo em Vilarandelo 25 75 50.000,00 X
Construgdo de polidesportivo em Possacos 25 75 50.000,00 X N
= - - Sem Informagdo
Construgdo de polidesportivo em Carrazedo de Montenegro 25 75 50.000,00 X
Construgdo de polidesportivo em fornos do pinhal 25 75 50.000,00 X
Construgdo de polidesportivo em FriGes 25 75 50.000,00 X 84.016,69 €
Construgdo de polidesportivo em Sonim 25 75 50.000,00 X Sem Informagiio
Construgdo de polidesportivo em Argeriz 25 75 50.000,00 X
Total: 400.000,00
Medida 7.1 AGRIS - NO PAiS DA CASTANHA:
Museu rural da castanha 100 1.000,00 X
Valorizag¢do do nucleo rural de Argemil 25 75 80.000,00 X
— Sem Informagdo
Zona de lazer da Ribeira da Fraga 25 75 40.000,00 X
Revitaliza¢do do lago em Silva 25 75 30.000,00 X
Total: 151.000,00
DINAMIZAGAO EMPRESARIAL:
Zona de acolhimento empresarial de Valpagos 100 367.966,02 X
Construgdo do novo mercado municipal em Valpagos 100 659.056,50 X Sem Informacgdo
Parque de exposigdes e animagdo econdmica 26,6 73,4 1.855.436,25 Sem Informagdo
Total: 2.882.458,77 |
DRENAGEM DE ESGOTOS:
Saneamento em Agua Revés 100 2.500,00 | X I
Saneamento em Alvarelhos 100 2.500,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em Argeriz 100 27.561,33 | X
Saneamento em Barreiros 100 15.402,64 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em Bougodes 25 75 80.000,00 X
Saneamento em Canavezes 25 75 74.500,00 X
Saneamento em Carrazedo Montenegro e Curros 100 17.052,00 X 227.193,24 €
Saneamento em Curros 100 3.000,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em Ervoes 25 75 113.561,99 X 228.363,61 €
Saneamento em Fornos do Pinhal 100 2.500,00 X
Saneamento em Frides 100 2.500,00 X
Saneamento em Lebugdo, Nozelos e Fides 25 75 50.000,00 X 111.540,97 €
Saneamento em Nozelos 100 10.097,58 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em Padrela e Tazém 25 75 147.397,42 X
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Saneamento em Possacos 100 6.893,49 X 28.123,77 €
Saneamento em Rio Torto 100 2.500,00 X
Saneamento em Sanfins 100 2.500,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em S. Maria Emeres 100 30.365,19 X 13.376,14 €
Saneamento em Santa Valha 100 80.685,60 X 163.006,27 €
Saneamento em Santiago da ribeira de Alhariz 100 165.914,86 X 150.592,38 €
Saneamento em S. Jodo de Corveira 100 70.461,23 X 181.442,03 €
Saneamento em S Pedro de Veiga de Lila 100 10.237.29 X
Saneamento em Serapicos 100 4.228,88 X
Saneamento em Sonim 100 12.759,50 X 42.979,90 €
Saneamento em Tinhela 25 75 64.997,40 X 68.308,38 €
Saneamento em Vales 25 75 92.825,97 X
Saneamento em Valpagos 100 142.397,68 X 195.361,82 €
Saneamento em Vassal 100 24.031,64 X 95.911,90 €
Saneamento em Veiga de Lila 100 2.500,00 X 4.679,33 €
Saneamento em Vilarandelo 100 10.000,00 X
Total: 1.271.871,50
ABASTECIMENTO DE AGUA
Abastecimento de dgua em Agua Revés 100 10.732,89 | X I
Abastecimento de agua em Alvarelhos 100 2.988,04 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Abastecimento de dgua em Argeriz 100 25.442,47 | X |
Abastecimento de agua em Barreiros 100 2.500,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Abastecimento de agua em Bougoais 25 75 34.003,55 X 13.150,00 €
Abastecimento de agua em Canavezes 25 75 27.114,04 X
Saneamento em Carrazedo Montenegro e Curros 100 35.011,86 X 21.497,65 €
Abastecimento de agua em Curros 100 3.412,04 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Abastecimento de agua em Ervdes 25 75 20.000,00 X |
Abastecimento de dgua em Fides 100 2.500,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Abastecimento de agua em Fornos do Pinhal 100 3.207,00 X
Abastecimento de agua em Frides 100 7.008,53 X
Saneamento em Lebugdo, Nozelos e Fides 25 75 20.000,00 X
Abastecimento de agua em Nozelos 100 2.500,00 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Saneamento em Padrela e Tazém 25 75 33.890,50 X 11.692,28 €
Abastecimento de agua em Possacos 100 3.613,40 X 101.774,29 €
Abastecimento de agua em Rio Torto 100 28.491,65 X
Abastecimento de agua em Sanfins 100 10.820,65 Freguesia agregada pela Lei n.211-A/2013
Abastecimento de d4gua em S. Maria Emeres 100 378.890,55 X
Abastecimento de agua em Santa Valha 100 20.000,00 X
Abastecimento de agua em Santiago da ribeira de Alhariz 25 75 25.800,00 X
Abastecimento de agua em S. Jodo de Corveira 100 25.907,18 X
Abastecimento de agua em S Pedro de Veiga de Lila 100 2.500,00 X 10.930,00 €
Abastecimento de agua em Serapicos 100 26.527,37 X
Abastecimento de agua em Sonim 100 3.847,40 X
Abastecimento de agua em Tinhela 25 75 24.825,66 X 24.643,31€
Abastecimento de agua em Vales 25 75 20.000,00 X 53.317,70 €
Abastecimento de agua em Valpagos 100 100.598,21 X
Abastecimento de agua em Vassal 100 20.000,00 X
Abastecimento de agua em veiga de Lila 100 2.500,00 X
Abastecimento de agua em Vilarandelo 100 30.000,00 X
Total: 954.632,99
TOTAL 9.812.231,91
AC — Administragdo Central
AA — Administragdo Autarquica
FC — Fundos Comunitarios

Fonte: CMV

A execu¢do do PDM encontra-se em niveis positivos nas tematicas em que existe informagdo que permite a sua avaliagdo. Constata-se que:

.

< N3o existem informacGes referente as acSes concretizadas no ambito das Vias;

K3

<+ Relativamente aos Equipamentos/Espagos Verdes:

o  Existe uma execucio final positiva em que 3/31 n3o foram concretizadas, segundo os servigos municipais — consultar tabela 24 e figura 53 (pagina seguinte).

o  Geralmente, as propostas integram investimentos em trés grandes dominios: na dotacdo de equipamentos ao nivel da educacdo e da protecdo civil; na

estruturacdo de uma rede de equipamentos ao nivel do envelhecimento populacional, assente em centros de dia e cemitérios; e, por fim, a gualificacdo

urbanistica, com a valorizagdo do espago publico, predominantemente.
o O investimento ndo é concretizado de forma igual por todo o territdrio.
= |sto porque foram concentradas nas freguesias de Lebucdo, Fides e Nozelos, 7 medidas, predominantemente associadas a dinamica do envelhecimento

populacional, e na de Valpagos e Sanfins, também com 7 medidas, mas estas associadas ao facto de ser um centro estruturante na dinamica do municipio
e sub-regional, existindo investimentos principalmente na dotagdo de equipamentos.
=  No agregado destas duas freguesias concretizaram-se 45% das medidas propostas nesta tematica e uma execugdo plena nas mesmas.
o No que se refere a temdtica do envelhecimento a mesma acompanha a tendéncia das politicas de investimento dos municipios rurais portugueses, em que existe a

necessidade de dotar estes territorios de uma rede de equipamentos capaz de suprir as necessidades das populagdes mais idosas e vulneraveis.
=  Deste modo, é possivel constatar que as a¢gOes executadas sdo positivas, embora ndo tenha existido a concretizagdao em Frides e em Vale do Campo
(freguesia de Carrazedo e Curros) de dois equipamentos, nomeadamente um centro comunitario e um cemitério, respetivamente. E também, ndo
contempla a¢des por todo o concelho (s6 12/25 freguesias). Localizando-se predominantemente junto as freguesias com um aglomerado habitacional de
hierarquia superior, como é o caso da freguesia de Carrazedo de Montenegro e Curros, em que todas as freguesias da sua envolvente, a excegdo de
Padrela e Tazem e Argeriz, sofreram com investimento neste setor. Como também as freguesias que se localizam no eixo Valpagos-Chaves, a excegdo de
Vassal e Vilarandelo, as demais tiveram propostas em prol desta temdtica e todas com uma execugdo positiva.
o Ha a referir a concretizacdo dos Arranjos Urbanisticos de Carrazedo de Montenegro onde a sua execugdo ndo engloba o orgamento proposto a data do PDM,

porque, entretanto, surgiram novas dinamicas imobilidrias impulsionadas pela administracdo central e local. Todavia, o facto de ser ultrapassado o investimento

proposto pelo municipio 0 mesmo n3o é negativo, atendendo a concretizacdo de uma acdo que beneficiou o aglomerado populacional, nomeadamente com a

integracdo de acdes de reabilitacdo urbana.
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Tabela 23: Execugdo das medidas propostas para os Equipamentos/Espacgos Verdes nos contextos territoriais no

concelho
L. - freguesia de Valpagos e Sanfins, freguesia de Carrazedo .
T‘ematlcas em anilise nos de Montenegro e Curros e Vilarandelo Outras freguesias

Equipamentos/Espagos Verdes Executado N&o Executado Executado N&o Executado
Equipamentos 2 1 4 0
Envelhecimento 4 0 12 2
Urbanismo 2 0 4 0

Taxa de Execugdo 89% 91%

Figura 54: Distribui¢ao por freguesia das medidas executadas
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®,
Q

»  Relativamente ao patrimédnio regista-se a criacao de um itinerario cultural das vias romanas no municipio,

sendo que as demais propostas ndo foram executadas;

®,
Q

* No que se refere ao Desporto, concretizaram-se_investimentos nas freguesias dos aglomerados

populacionais de maior_dimensdo, designadamente Carrazedo de Montenegro e Vilarandelo. J& nas
restantes freguesias, a excecdo de Argeriz, ndo foi feito qualquer investimento;

®,
Q

% Ao nivel da AGRIS — NO PAIS DA CASTANHA todas as acdes foram executadas, sendo um importante

contributo ndo sé para potenciacdo de um ativo econdmico _mas, também, como instrumento para
regenerar econdmica e urbanisticamente territérios menos qualificados do concelho;

< No que refere a dinamica empresarial ndo existe qualguer execucao até ao momento.
< Por fim, referente a tematica do Abastecimento e da Drenagem foram concretizadas diversas obras, tal

como foi referido no subcapitulo do PGRH do Douro que, embora o PDM as definisse para todo o
concelho, as mesmas, em termos de Abastecimento, somente foram concretizadas em 7/25 freguesias e
na Drenagem em 13/25 freguesias.

o Contudo, em termos de valor investido é possivel verificar que o orcamento proposto pelo PDM

é francamente inferior ao que efetivamente foi concretizado.
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. No caso da drenagem de &dguas residuais, geralmente, é investido um valor 55%

superior ao valor proposto, existindo exce¢des como Santa Maria de Emeres e
Santigado da Ribeira de Alhariz que apresentaram valores investidos inferiores aos

propostos, em 125% e 10%, respetivamente.
- Referente ao abastecimento de dgua, constata-se uma realidade diferente, em_vez de
existir mais investimento, ocorre o contrdrio. Neste tdpico existem 4/7 freguesias que

apresentam investimentos inferiores aos propostos, em média 103%, evidenciando
um sinal de ndo investimento nas freguesias, que por si sé ndo constituem 30% das
que deveriam usufruir este tipo de investimento.

De acordo com a informagdo disponibilizada pelos servicos municipais regista-se uma execugdo positiva
nos dominios da dotagdo de equipamentos, espagos de utilizagcdo coletiva e de infraestruturas,
principalmente em freguesias mais desfavorecidas econdmica e demograficamente, como foi possivel
observar na dotacdo de equipamentos e de espacgos verdes «fora» dos principais aglomerados

populacionais, e como se constatou com a iniciativa da AGRIS — NO PAI{S DA CASTANHA.

Contudo, essa execugdo apresenta realidades bastantes diferentes, como se viu ao longo do presente

tépico de analise, onde se confirma:

X3

¢

O eixo territorial Valpagos-Chaves, a semelhan¢a do que se constatou no anterior topico de andlise do
PDM.

A centralizagdo em Valpagos e Carrazedo de Montenegro de grande parte das medidas propostas para o
concelho, embora ndo seja um ponto negativo, atendendo ao conjunto regional de baixas densidades.

K2
o

d

3
4

O acentuar das disparidades territoriais, principalmente nas areas intermédias, entre os principais
centros urbanos conduzindo ao aumento da centralizagdo de esforgos financeiros e de planeamento para
0S mesmos.
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Fora da Execugdo proposta pelo PDM

As informacgdes disponibilizadas permitem avaliar o que ocorreu «para la» do previsto no PDM, a seguir
a 2008. Apesar de ndo constar na proposta do PDM é um indicador que permite perceber que,

atendendo ao grau de concretizagdo positivo do mesmo, se podem retirar determinadas ilagGes.

Ao nivel das Vias e Arruamentos é possivel avaliar cinco tematicas, designadamente, Freguesias,

Hierarquia da rede vidria, Intervengdes urbanas, Sinalizagdo e Outros.
% Freguesias

A dimensdo do concelho de Valpagos determina a existéncia de uma divisdo administrativa de grande
dimensdo embora, em termos populacionais, tal ndo esteja refletido. Deste modo, importa avaliar onde
é que tem surgido mais investimento e, posteriormente, interpretar as dindmicas territoriais, em termos

de prioridades politicas de investimento.

Comparativamente as propostas constantes no PDM constata-se uma execuc¢do francamente positiva,
isto porque, o mesmo sé enderegava para a mesma tematica 8 propostas dispersas em termos de
distribuicdo territorial, abrangendo as freguesias de Fornos de Pinhal, Vilarandelo, Sao Pedro de Lila,
ErvGes, freguesia de Sonim e Barreiros, FriGes, Serapicos, freguesia de Valpacos e Sanfins e freguesia de
Carrazeda de Montenegro e Curros. Segundo a CMV existe investimento em todas as freguesias, embora

com diferentes dinamicas.
Avaliando o top 5 de investimento ao nivel das freguesias, constata-se a seguinte realidade:

o  Asfreguesias que apresentam o maior volume de investimento sao: Ervoes, Frides, freguesia de Tinhela e
Alvarelhos, freguesia de Carrazedo de Montenegro e Curros e, por fim, freguesia de Valpagos e Sanfins,
sendo que, a excecdo da freguesia de Carrazedo de Montenegro e Curros tém um ponto em comum: o
facto de coincidirem com o atravessamento da EN 213;

o Existe no agregado das 5 freguesias com mais investimento, um diferencial de, aproximadamente, 32%
relativamente ao valor médio investido no concelho. Em termos de valores monetarios, existe um
investimento total nestas freguesias de 3.899.700,90€;

O mesmo valor compreende 58% do valor investido no concelho no periodo pés PDM;
Em termos médios, sé 7/25 freguesias é que apresentam um valor superior a média concelhia.
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Figura 55: Investimento efetuado por freguesias

Pt PN
Lebugéo, Fides e Nozelos” ~—\_._> oy L L
bL Lebugdo, Fides e aneloy' TNy, D “\)
/
< ® su.:aes S <
k " / o " BoRoges |
Tinhela e Alvarelhus _/\v o 3 -,
" \ Tinhela e Alvaremus T e = /
=z [ "o / \ f
& \H\ ~ @ ’ O
)
Ay, { sl | d \x% ( N @ ,}
e o Sl / Y T santa\aiha ¢ |
\ e "k T P W, ' 7 p
\ rvées o~
Vila@ndelo /Sonim e Barreiros N, F{@3s ad
Santiago da Ribeira de Amanz/ Y it I K \ Ervées B _-— /Sonim e Barreiros
_” \ Py o ) |\ ® / Wannde\o?’ LY
( \ — —— /F°’"°5 doiFinhal Santiaga da Ribeira de Alhariz], ~ ( g @
\ r 9 s 4 \, — s
¢ [N N . ..~ fFornos do Pinhal
SeraplcosJ &} V@l a Pos.;osl e % ’ {
. ) / \
S#o Jodo da cl,,\,?a/% \k‘\k, { e )l . \ ) Serapicos] N vesal } \F‘asmus’
‘( Valpagos SuSnfins '\4 £ f
N AT LS Sao Jodo da Corveira_/ \ e o
J v @ }\ N!’Z @ua Reviue Coasio b L e . _/‘\ Valpacos eganﬁns\\\
L ~_ / L,»\i e \\/:' ) 4 e /N N \qua Revése ([:r_els(o \}
7’\\ @ Padre\a e Tazem/ “ - é ! N ~ - ~ 5 | I"
3 a ~ > -
7 . \ Rie@brto z‘\( L o fadeiae Tazem \-"/ 4 \K\
\ / . /L\ v N \ % \ o ¢
~ \Veigagy Litad . ) \ ~ @ ° 1
‘, { ~ VA AT q\/ y
\ VAR [ Canaeises K ’\ /\Velgage Llla >
k\,‘\/ & N \ s’ ( S
Carrazedo de Montenegro e Curér'~< @ T — \ / Ca"a“‘“y
Santa Maria de Emeres ~ \v-AJ Do RecceNRgatea \\j‘v f
i oves Carrazadoe m:f;jgé:’n:rg:ms sei® fSao Pedro de Veiga de Lila
[ e |
\.\ s i
Vv L p I

(€) Investimento municipal, entre 2008-2018

o 11178
@ 11179 - 400000
@ 400001 - 900000

' 900001 - 1900000

Fonte: CMV

~—

4

©  47-400
QO 401-700

O 701-1285

(€) Investimento municipal por habitante, entre 2008-2018

Tendo como enquadramento comparativo o valor investido por freguesia, importa avaliar quais sdo as

freguesias que apresentam o valor investido por habitante mais elevado — consultar tabela.

Tabela 24: Valor investido por habitante

. . Ano de Concretizagdo Pcipulagao Investimento por
Freguesia Valor Investido . ~ Residente em .
das intervengdes habitante
2011

Arruamentos na freguesia de Agua Revés 100.529,33 € 2009 a 2014 342 293,95 €
e Crasto
Arruamentos na Freguesia de Algeriz 268.593,58 € 2009 a 2017 570 471,22 €
Arruamentos na freguesia de Bougodes 31.443,50 € 2015 419 75,04 €
Arruamentos na freguesia de Canaveses 11.177,50 € 2009 237 47,16 €
Arruamentos na freguesia de Carrazedo 936.306,22 € 2009 a 2017 1780 526,01 €
de Montenegro e Curros
Arruamentos na freguesia de ErvGes 288.486,92 € 2008 a 2017 636 453,60 €
Arruamentos na freguesia de Fornos do 101.982,70 € 2017 320 318,70 €
Pinhal
Arruamentos na freguesia de Frides 346.933,53 € 2008 a 2018 619 560,47 €
A.rNruamentos na freguesia de Lebugdo, 230.698,68 € 2010 2 2017 833 276,95 €
Fides e Nozelos
Arrl{amentos na freguesia de Padrela e 122.615,14 € 2009 a 2017 359 34155 €
Tazém
Arruamentos na freguesia de Possacos 27.254,00 € 2014 446 61,11 €
Arruamentos na freguesia de Rio Torto 235.868,75 € 2009 a 2016 362 651,57 €
Arrlfamentos na freguesia de Santa Maria 93.006,43 € 2011 a 2015 206 229,08 €
de Emeres
Arruamentos na freguesia de Santa Valha 134.799,32 € 2009 a 2016 415 324,82 €
Arruamentos na freguesia de Santiago da 104.871,32 € 2010 a 2016 603 173,92 €
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- Populagdo .
Freguesia Valor Investido Ano de. Concretlfa;ao Residente em Investm:lento por
das intervengdes habitante
2011

Ribeira de Alhariz
Arruar:nentos na freguesia de Sdo Jodo de 193.468,17 € 2009 2 2016 537 360,28 €
Corveira
Arruarnentos.na freguesia de Sdo Pedro 85.960,05 € 2010 a 2012 304 282,76 €
de Veiga de Lila
Arruamentos na freguesia de Serapicos 178.718,77 € 2010a 2016 246 726,50 €
Arrua.mentos na freguesia de Sonim e 58.478,00 € 2015 2 2016 450 129,95 €
Barreiros
Arruamentos na freguesia de Tinhela e 427.975,32€ 2010 a 2017 333 1.28521€
Alvarelhos
Arruamentos na freguesia de Vales 287.867,37 € 2010 a 2017 257 1.120,11 €
Arruamentos na freguesia de Valpagos e 1.899.998,91 € 2009 a 2017 4752 399,83 €
Sanfins
Arruamentos na freguesia de Vassal 175.797,00 € 2011 a 2016 460 382,17 €
Arruamentos na freguesia de Veiga de Lila 72.710,68 € 2011 a 2018 261 278,58 €
Arruamentos na freguesia de Vilarandelo 261.569,85 € 2009 a 2017 984 265,82 €

Total do concelho 6.677.111,04 € 16931 401,45 €
Fonte: CMV

Neste caso, a légica do investimento por habitante ndo segue o valor investido por freguesia, isto €,
quando analisado, por exemplo, o top 5 das freguesias com mais investimento por habitante. As
mesmas sdo: freguesia de Tinhela e Alvarelhos: 1285.11€/hab., Vales: 1120.11€/hab., Serapicos:
726.50€/hab., Rio Torto: 651.57€/hab., e, por fim, Frides: 560.47€/hab..

Tal conjuntura, comparada com a evolugao da populagdo entre o periodo censitario de 2001 e 2011,
demonstra que sdo freguesias que apresentam um nivel critico de decréscimo populacional,

evidenciando o esforgo feito pelo municipio em melhorar as condi¢8es dos territdrios mais criticos.

Em simultdneo, existem durante este periodo, em 8/25 de freguesias, valores investidos por habitante
superiores a média do concelho onde, neste caso, os 401.45€, no caso da U.F. de Tinhela e Alvarelhos e
Vales, sdo superiores a esse valor 3 vezes. Pelo contrario, em Canaveses, existe um valor 9 vezes inferior

ao do concelho e 28 vezes superior ao valor mais elevado.

o,

+» Hierarquia da Rede Viaria

A informagdo camardria, tal como no anterior tépico de anadlise, permite avaliar que existem mais
intervencgGes (facto que sera recorrente neste capitulo) em que ndo existe uma proposta formal no PDM
mas que, na sua esséncia, funciona em prol dos objetivos do mesmo. Neste sentido, e consultando a
tabela seguinte, é possivel constatar que existe um investimento significativo, principalmente nas vias
de indole sub-regional e interven¢des pontuais de beneficiagdo e repavimentagdo em estradas e

caminhos municipais.
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Tabela 25: Investimentos por via de comunicagao

Ano da
Vias Intervengdo Investimento concretizagao
N6 (.1e Rio Tc:rto na Varlante. da E.N. 213.que liga Valpagos ao IP4, incluindo a 995.400,75 € 2011
EN 213 Pavimentagdo do C.M. de Rio Torto a Miradeses
;iguallflcagao da E.N. 213 da Rotunda da Adega Cooperativa a variante E.N. 1.196.135,24 € 2012
ER 206 Beneficiagdo da ER 206 - Av.2 25 de Abril 151.737,51 € 2016
EM 544 Beneficiagdo e repavimentagdo da EM 544 de Fornos do Pinhal a EN 206 216.101,00 € 2012
EM 573 I?eneflaagao e repavimentagdo da EM 573 de Agua Revés a Santa Maria de 228.999.72 € 2012
Emeres
CM 1098 Construgdo e Beneficiagdo de estradas e caminhos municipais - CM 1098 12.529,00 € 2015
Beneficiagdo e repavimentagdo do CM 1103 de S&do Jodo de Corveira a
M 11 168.019,4 2017
¢ 03 Junqueira e do CM 1104 e CM 1103 a Vilarinho do Monte 68.019,45€ 0
CM 1105 Beneficiagdo e repavimentagdo do CM 1105 da M 314 a Vilela 187.757,55 € 2012
Beneficiagdo e repavimentagdo do CM 1105, do CM 1098 a Chamoinha 199.506,23 € 2014
CM 1112 Beneficiagdo e repavimentagdo do CM 1112 da EM 551 a Mid&es 260.950,24 € 2012
CM 1116 Beneficiagdo e repavimentagdo do CM 1116 de Rendufe a M 314 117.942,94 € 2015
CM 1118 Beneficiagdo e repawmenta’gao do CM 1118 de Canavezes a Cadougo e 282.55332 € 2012
cruzamento do Cadougo a Emeres
Construgdo e be?eflaagac.) de estra?das e caminhos municipais - Guardas de 6.727,50 € 2015
seguranga em Poévoa de Lila e Sanfins
” Construgdo e Beneficiagdo de Caminhos Municipais (Frides) 12.604,00 € 2011
b Construgdo e Beneficiagdo de Caminhos Municipais (Fonte Mercé) 22.760,50 € 2010
O
S Construgdo e Beneficiagdo de Caminhos Municipais (Argeriz) 28.344,90 € 2010a 2011
> ~ . e~ N . o . A
§ Co.nstruga(.) e Be?eﬁaacao de Estradas e Caminhos Municipais (Fonte Mercé, 32.140,06 € 2014
< Veiga do Lila e Sdo Pedro)
§ Construgdo e Beneficiagdo de Estradas e Caminhos Municipais (Valpagos) 33.934,62 € 2012
g Construgdo e Beneficiacdo de Caminhos Municipais (Agua Revés) 35.989,77 € 2013
Construgdo e beneficiagdo de estradas e caminhos municipais (Sonim) 84.520,00 € 2013
Construgdo e Beneficiagdo de estradas e caminhos municipais (Tinhela) 92.339,01 € 2013
Construgdo do CM que liga Ferreiros a Moreiras 164.136,71 € 2012
Total | 4.531.130,02 €
Fonte: CMV

Assim, existe uma légica evidente, atendendo a hierarquia das vias de comunica¢do, como também ao
fluxo existente nas mesmas. Tal situagdo é concordante com o facto da via de comunicacdo de maior
nivel hierarquico, como a EN 213, ser aquela que maior investimento teve (48% do investimento

realizado no pds-PDM).

N&o obstante sera de referir que os investimentos existentes em prol da construcgdo e beneficiagdo das
estradas e caminhos municipais estabilizou a partir de 2015, motivado pelo facto de existir uma
realidade de estabilizacdo quase plena nos diferentes dominios do concelho, quer em termos de
expansdo dos aglomerados populacionais, como das necessidades de investimento publico, atendendo a

diminuicdo de massa critica no territério.

Segundo a CMV, ao nivel de estradas e caminhos municipais terd sido realizada a beneficiacdo e
repavimentacdo do CM 1103 de Sao Jodo de Corveira a Junqueira e do CM 1104 e CM 1103 a Vilarinho
do Monte, no ano de 2017, e a pavimentag¢do da ligacdo da EM 553 a Frutuoso, a decorrer, em

simultaneo, a concretizagao do atual documento.
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Figura 56: Intervengdes na rede vidria do concelho entre 2008-2018
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Fonte: CMV
Em jeito de sintese, regista-se um investimento pontual pois o mesmo encontra-se distribuido um pouco

por todo o territério, tendo um caracter especial a relagdo entre as vias de indole local, como os

caminhos municipais, que foram intervencionados, como seria de esperar, na melhoria da relagdo da
rede viaria entre a rede intermédia e a rede local.
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% Intervengdes Urbanas

Os principais nucleos urbanos, designadamente, Valpagos, Carrazedo de Montenegro e Vilarandelo,
apresentam uma dinamica semelhante, em termos do valor investido e em termos de tipologias de
intervencBes concretizadas, no que se refere a intervengdes nos arruamentos/vias de comunicagdo —

consultar tabela.

Tabela 26: Investimento em termos de arranjos urbanisticos

= . Ano da ,
Intervengdo Investimento - Nucleo Urbano
concretizagdo
- v Dinkei
Arruamentos pa cidade de Valpagos - Av.2 Pinheiro Manso (condutas 1728,50 € 2017 Carrazedo de
de telecomunicagdes) Montenegro
s . C dod

Infraestruturas elétricas na Av.2 dos Bombeiros em Carrazedo 18.400,00 € 2017 arrazedo de
Montenegro

Beneficiagdo da Av. dos bombeiros voluntarios, em Carrazedo de Carrazedo de

Montenegro - (valas e tubagem para infraestruturas elétricas e de 25.997,50 € 2017

.. Montenegro

telecomunicagdes)

Eletrificagdo de Arruamentos na Freguesia de Carrazedo de 55.061,25 € 2010 a 2014 Carrazedo de

Montenegro Montenegro
Carrazedo de

268.2 2017
Beneficiagdo da Av.2 dos Bombeiros, em Carrazedo de Montenegro 68.288,00€ 0 Montenegro
Eletrificacad lho - (lluminaga
etrificagdo de arruamentos no Concelho - (lluminag&o na rua 2.990,00 € 2015 Valpacos

Nossa Sra. da Saude)

Arruamentos na cidade de Valpagos - Rua Joaquim Castro Lopo
(valas e tubagem para infraestruturas de eletricidade e de 4.476,00 € 2016 Valpagos
telecomunicagées)

Remodelagdo da Rede de lluminagdo Publica no Concelho de

P . 5.370,00 € 2015 Val
Valpagos - (Rua da Misericérdia e Rua Luis Barroso) alpacos
Arruament.os n~a cidade de \./alp?g;os.(Infrae.struturas de 8.55325€ 2015 Valpacos
telecomunicagGes na urbanizagdo Vila Jardim)
Arruamefltos.na Cldad? d.e Valpagos - Rua Joaquim Castro Lopo 10.016,10 € 2017 Valpacos
(rede de iluminagdo publica)
Eletrificagdo de Arruamentos em Valpagos 11.861,08 € 2010 Valpagos
Eletrificagdo de Arruamentos em Valpagos (B.2 1.2 de Maio) 14.988,80 € 2010 Valpagos
Arranjos Urbanisticos em varios locais da cidade de Valpagos 22.051,50 € 2011 a 2016 Valpagos
Arranjos urbanisticos em varios lugares do Concelho - . 22.422,80 € 2017 Valpacos
embelezamento do separador central - monumento ao azeite
lluminagdo de Parques e Jardins em diversas localidades do
27. 2
Concelho (Zona Envolvente ao Tribunal de Valpacos) 7.590,44 € 008 Valpagos
Arranjos Urbanisticos em varios lugares do Concelho (Passeios em 60.475,73 € 2008 Valpacos
Valpagos)
Beneficiagdo e repavimentacdo da Av.2 Sa Carneiro, em Valpagos 382.811,44 € 2017 Valpagos
Arranjos Urbanisticos em varios lugares do Concelho (lluminagdo .
- L . . ) 12.448, 2
Publica na Rua da Cagdnia e Rua de Acesso a Igreja, em Vilarandelo) 448,00 € 009 Vilarandelo
Arranjos UI:banIStI.COS em varios Iug:dn?s do Conc.elho (conclusdo da 29.170,15 € 2009 Vilarandelo
remodelagdo das infraestruturas elétricas, em Vilarandelo)
Arruamentos na freguesia de Vilarandelo - (Rua Professora Amélia 32.633,00 € 2017 Vilarandelo

Castelo) - rede de iluminagdo publica

Arruamentos na freguesia de Vilarandelo - (Rua Professora Amélia
Castelo do km 04350 até ao Largo do Toural - (valas e tubagem para 57.316,50 € 2017 Vilarandelo
infraestruturas de eletricidade e de telecomunicagdes)

Total 1.075.550,04 €

Fonte: CMV

Embora ndo seja evidente, as conclusGes anteriormente referidas, o facto de existir uma relativa

equidade de investimento efetuados nos principais aglomerados urbanos, mesmo com a existéncia de
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mais iniciativas em Valpagos (13/22 iniciativas), evidencia uma relativa equidistancia entre os trés, pois

apresentam semelhantes tipos de intervengdes.

Tabela 27: Andlise comparativa

Indicador Valpagos Carrazedo de Montenegro Vilarandelo
Populagdo Residente
om 2011 4752 1780 984
Valor Investido 370.375,25 € 584.450,14 € 131.567,65 €
Valor Investido por 77,94 € 328,34 € 133,71 €
habitante
] ) Beneficiaca N . - Beneficiaca
Tipologia de X eneficiagdo de .. Beneficiagdo de infraestruturas basicas, | . eneticlagao .. de
. . infraestruturas bdasicas, L infraestruturas bdsicas, como
investimento . como as telecomunicagdes, a L
como as telecomunicagdes e as telecomunicagdes, a

predominante eletricidade e a iluminagdo

a eletrificagdo eletricidade e a iluminagdo

Maior Investimento 268.288,00 € 382.811,44 € 57.316,50 €
Tlpolog|a do maior Beneficiagdo de Beneficiagdo de arruamentos Eletrificagdo
investimento arruamentos

Fonte: CMV

Contudo, existe um aspeto particular, nomeadamente o valor investido por habitante, existindo uma
clara aposta na valorizagdo de nucleos habitacionais de hierarquia inferior, a semelhanca do que
aconteceu ao nivel do investimento efetuado nas vias/arruamentos, em territérios menos povoados e

desfavorecidos em termos econdmicos.

®

+» Sinalizagdo

Elemento crucial para a organizagdo da rede viaria, como também para a melhoria da seguranca das vias
de comunicac¢do do concelho, permite constatar uma crescente preocupacdo neste dominio, sendo que,
4/6 iniciativas sdo pds 2015, evidenciando o facto de a mesma rede vidria se encontrar, atualmente,
numa fase de estabilizagdo e ndo de expansdo. Tal permite adequar e infraestruturar as vias existentes
com mais critério, atendendo as necessidades e seguranca das populagées que as utilizam. Isto também
se infera pela existéncia de um maior investimento no pds 2015, sensivelmente mais 46% que no

periodo entre 2008 e 2014.

Tabela 28: Sinalizagdo (investimento)

Intervengdo Valor Investido Ano da concretizagdo
Construgdo de sinalizagdo vertical e horizontal do Concelho de Valpagos 24.870,00 € 2010
Construgdo de smallza.gao vertical e horizontal do Concelho (semaforizagdo de um 9.195,00 € 2011
cruzamento em Serapicos)
(ﬁ);;trugao de sinalizagdo vertical e horizontal do Concelho - M 213-1, M 551 e CM 18.705,12 € 2015
Sinalizagdo horizontal no Concelho - M 314, EM 543, M 573 e CM 1098 24.714,57 € 2016
Construgdo de sinalizagdo vertical e horizontal do Concelho - (semaforizagdo do 10.843,00 € 2017

cruzamento da Rua da Misericérdia com a Av.2 Dr. Sa Carneiro)

Sinalizagdo horizontal no Concelho - Valpagos 10.820,29 € 2018

Total 2008-2014 34.065,00 €

Total 2015-2018 65.082,98 €

Total 99.147,98 €

Fonte: CMV
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% Outros

Os outros investimentos associados as vias/arruamentos prendem-se, essencialmente, com arranjos
urbanisticos noutras freguesias que ndo as trés que englobam os principais aglomerados populacionais
do concelho. Assim sendo, consultando a tabela seguinte, é possivel depreender que, incluindo as trés
freguesias onde se localizam esses aglomerados, 6/27 freguesias tiveram intervengbes de foro

urbanistico, principalmente associadas a infraestruturagdo basica e beneficiagao de vias.

Além do mais, encontra-se a decorrer durante o periodo de elaboragdo do REOT intervengdes na Rua

Principal em Silva (Freguesia de Carrazedo de Montenegro e Curros).

Tabela 29: Outras Intervengoes de foro urbanistico, em territérios de menor densidade quer populacional como

econdémica
Intervengdo Valor Investido Ano da concretiza¢do
Estrada de Ervoes a Monsalvarga 304.297,90 € 2014
Pavimentagdo da estrada que liga a Valpagos (Lages) a Valverde 156.377,00 € 2012
Arranjo da zona envolvente 3 igreja matriz em Santa Maria de Emeres 25.820,00 € 2017
Arranjo urbanistico no adro da capela N2 S2 da Concei¢do em Frides 27.685,85 € 2017
Arranjo urbanistico no Largo do Pombal em Alfonge 19.889,40 € 2017
Arranjo urbanistico em varios lugares do Concelho - Mosteiré de Cima 16.575,50 € 2017
Total 550.645,65 €

Fonte: CMV

Por fim, ao nivel dos Equipamentos e Espacos Verdes, importa segregar as intervencGes ao nivel das
freguesias que contemplam os principais aglomerados populacionais das restantes freguesias. Contudo,
como foi possivel verificar na Execu¢do do PDM relativamente a tematica dos equipamentos/ espacos
verdes, existiu uma concretizacdo francamente positiva. Além disso, importa também elencar, segundo

as informagdes da CMV, o que ocorreu «para |a» do PDM.

KD

«» Valpagos, Carrazedo de Montenegro e Vilarandelo

O papel decisivo de Valpagos na dinamica do concelho é por este indicador evidenciado, ndo sé pela
lideranga destacada que tem em termos do numero de interven¢des, como também por ser o
aglomerado populacional do que tem o maior nimero de equipamentos publicos que, por si so,
constitui um fator decisivo para se distanciar neste indicador.

Tabela 30: Ponto de situa¢do dos Equipamentos/Espagos Verdes nas freguesias com os principais aglomerados
populacionais do concelho

Intervengdo Investimento Ano.da . Nticleo Urbano
concretizagdo

Regeneracgdo e Revitalizagdo do Centro Antigo de Valpagos - Fase A 1.154.607,46 € 2012 Valpagos
Regeneracdo e Revitalizagdo do Centro Antigo de Valpagos - Fase C 390.687,10 € 2012 Valpagos
Arranjo Urbanistico das Rotundas da Cidade de Valpagos (Monumento 13.951,00 € 2011 Valpagos
aos Mortos pela Patria)
Embelezamento da rotunda junto a adega cooperativa 13.079,67 € 2015 Valpagos
Embelezamento da rotunda junto a adega cooperativa (Brasdo da 4.990,00 € 2015 Valpagos
cidade)
Construgdo e reparagdo de pontdes no Concelho (Valpagos) 55.762,00 € 2013 a 2014 Valpagos
Arranjos urbanisticos em varios lugares do Concelho (Carrazedo de 50.048,35 € 2014 Carrazedo de
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Montenegro) Montenegro
Construgdo ou beneficiagdo de tagas e fontes luminosas (construgdo 8.534,70€ 2014 Valpagos
civil) - Valpagos
Construgdo ou beneficiagdo de tagas e fontes luminosas (instalagdes 29.850,00 € 2014 Valpagos
eletromecanicas) - Valpagos
Construgdo ou beneficiagdo de tagas ou fontes luminosas em frente 11.925,25 € 2016 Valpagos
ao Tribunal Judicial de Valpagos - (construgao civil)
"Construgdo ou beneficiagdo de tagas ou fontes luminosas em frente 74.000,00 € 2016 Valpagos
ao Tribunal Judicial de Valpacgos" - (instalages eletromecanicas)
Infraestruturas de protegdo civil - Pogo de recolha de aguas na 5.155,00 € 2015 Valpagos
avenida dos Colmeais
Infraestruturas de protegdo civil - (Arranjo da zona envolvente ao 13.880,00 € 2016 Valpagos
pogo de recolha de dguas na Avenida dos Colmeais - Valpagos)
Recuperagao, regularizagdo e ordenamento da Ribeira da Levandeira, 34.247,18 € 2017 Valpagos
em Valpagos - muros em alvenaria de pedra

Total 1.860.717,71 €

Fonte: CMV
Depreende-se, portanto, a existéncia de um investimento focado numa politica de reabilitagdo urbana,
que teve os principios em 2011, 3 anos apods a publicagdo do PDM. Facto que ndo é de descurar, devido
a este ndo constituir um dos objetivos do PDM e como se interpreta pela tabela supra, engloba ndo so a
maioria do investimento, 83%, como também na execucdo do PDM, a execu¢do de todas as agdes

propostas em prol da reabilitagdo urbana.
< Outras freguesias

No que se refere as outras freguesias é interessante verificar que restam poucas a¢des concretizadas
desde 2008 até a atualidade. Além disso verifica-se que as mesmas estdo centradas na criagdo de
infraestruturas de suporte a atividade agricola, de apoio a prote¢do civil e, também, na melhoria de

equipamentos.

= . Ano da
Intervengdo Valor Investido N
concretizagdo
Construgdo de Tanques e Lavadouros Publicos no Concelho (Santa Maria de Emeres) 33.724,00 € 2009
Conservagdo e Remodelagdo das Escolas do Ensino Basico no Concelho (Quintela) 49.765,09 € 2012
Construgdo e Reparagdo de Pont&es no Concelho (Zebras) 19.602,75 € 2013
Pont3o de Tinhela sobre o Rio Calvo 18.500,00 € 2017
Infraestruturas de protecdo civil - Charca de recolha de dguas em Argemil 23.744,50 € 2015
Reforgo da |.nsta|at;ao delredes de defesa da floresta contra incéndios - (beneficiagdo do 2.400,00 € 2017
acesso a dois pontos de agua - Santa Comba e Vales)
Total | 237.736,34 €
Fonte: CMV

Em jeito de conclusdo é importante ter em consideragdo que existe, segundo os topicos analisados, uma
tendéncia para o investimento municipal na estruturagdao da rede vidria, bem como nas intervengdes

urbanisticas — consultar figuras seguintes.
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Figura 57: Sintese de Investimentos camararios

% de investimentos por temdticas analisac’
eixo das Vias/Arruamentos Investimento realizado por temdticas analisadas no eixo
dos Equipamentos/Espacos Verdes

QOutros nucleos .
populacionais

roreneera s vimanaci
Montenegro e Vilarandelo

€- €1 000 000,00 €2 000 000,00

= Hierarquia da rede vidria = Intervengées Urbanas

= Sinalizagdo QOutros

Os demais elementos em analise neste tdpico, pelo facto de ndo existir informacdo referente a execugdo
dos mesmos, ndo permite desenvolver uma andlise conclusiva da real execugdao do PDM. Embora, as

informacdes descritas neste capitulo permitam identificar os seguintes pontos de reflexdo:

o A necessidade de mais supervisionamento e coordenagdo por parte dos servicos camararios na
monitorizagdo dos IGT existentes no concelho;

o  Existéncia de novos objetivos e desenvolvimento, nomeadamente a melhoria e qualificagdo do espago
urbano, por intermédio da reabilitagdo urbana;

o A continuagdo de uma politica de investimento nos territdrios mais vulneraveis, quer na sua
infraestruturagdo ou no seu relacionamento com outros nucleos populacionais;

o Aimportancia de assumir compromissos exequiveis e que definam uma estratégia assente em prioridades
macro na estruturagao das politicas de investimento.
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Modelo Territorial

O modelo territorial sintetiza as diversas dindmicas demonstrando-as de forma esquematica na figura

seguinte.

Modelo Territorial

Figura 58
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Consideracoes Finais

O REOT, enquanto instrumento decisivo para a gestdo do territério do concelho de Valpagos procurou
avaliar diferentes planos/programas territoriais, bem como a dindmica social, econdmica e ambiental,
com a intengdo de identificar os desafios que se colocam a prossecucdo da estratégia estabelecida e

avaliando a sua adequagdo a conjuntura atual com vista a ponderar as necessidades da sua redefini¢do e

ajuste.

Para Valpacos, este «REOT O» permite concluir que é necessario ter em consideragao novas realidades
(sintetizadas na figura seguinte), mas também motivar as estruturas com responsabilidades na gestdo
do territério para a necessidade de adequar, articular e organizar todo o procedimento de gestdo e

planeamento de forma equilibrada e adequada aos contextos/planos/programas territoriais.

Figura 59: Fatores de mudanga

Alteragdo Conjuntural na Dindmica

Alteragdo Juridico-Legislativa P —
9
P Diminui¢do e Envelhecimento PDM encontra-se por executar, em
Condicionantes i
Populacional termos de propostas
9 g a
Auséncia de informacéo,
Classificagdo do uso do solo Diminuigdo da SAU relativamente aos planos/programas
territoriais
o B B
Alteracio da regulacio em politicas (éon.q gtlza:j;ao deénfraestr.tétu(;as Necessidade de supervisionar
setoriais 1ogadaias T gratn = c.apacll ageid propostas definidas pelos diferentes
SN 2 3 instrumentos de gest3o e

| L} planeamento territorial

I . . |

i Dindmica Imobiliaria estabilizada .
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|
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. Sensibilizacdo e Boas Préticas .

| ambientais por concretizar I

Y A
[ | |
v v v
Implica a revisdo dos Adequar as estratégias, Enquadrar novas formas
instrumentos de gestdo mediante a dindmica de planeamento nos
territorial, adequando-os territorial. planos ou programas a
as novas normativas. rever, segundo as

alteracdes existentes,
tanto ao nivel juridico-
legislativo e territorial.

Assim, com a elaborag¢do do REOT sdo identificados estes desafios supra mencionados, os quais deverdo

ter resposta na redefinicdo da estratégia territorial nos niveis:

e Econdmico: definidos pela necessidade de alternativas as atuais;
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e  Ambiental: na valorizagdo dos valores naturais, no aumento da eficiéncia das redes de recolha e

tratamentos de aguas e residuos e no desenvolvimento dos principios de autossuficiéncia energética;

e Sociocultural: na valorizagdo do patrimonio e na identidade do territério, na qualificagdo da populagdo e

na aposta do envelhecimento positivo;

e  Planeamento: no desenvolvimento do futuro de Valpagos, promovendo a compactagdo do espago

construido, na relagdo inter-rural e na monitorizagdo do territorio.

Desta feita, o confronto entre as opg¢des que o PDM procurou induzir no territdério, com as

concretizagdes efetivas no sistema real aconselha a uma redefinicgdo de estratégias, mediante os

pressupostos indicados na tabela seguinte — onde se estabelece a relagdo com os objetivos propostos, a

situagcdo que ocorre no sistema real e as possiveis respostas pelas quais o futuro PDM ou demais IGT,

possam orientar o desenvolvimento do territério.

Tabela 31: O que mudar

Objetivos do PDM:

- O fortalecimento da coesdo
territorial, pela afirmagdo da cidade
como principal centro de prestacdo de
servigos, a adogdo de um modelo de
desenvolvimento multipolar
devidamente hierarquizado, o
acréscimo da mobilidade interna e
externa;

- A preservagdo da qualidade
ambiental e do patriménio natural e
edificado;

- A modernizagdo e diversificagdo dos
setores econdmicos, através da
reestruturagdo e potenciacdio dos
recursos enddgenos existentes e da
constituigdo de uma politica de
promogdo do acolhimento
empresarial.

O que ocorre no sistema real:

- A diminuigdo populacional de 8%, entre 2011 e 2016 e a dinamica empresarial
estabilizada, na atualidade, inferem a existéncia, desde o post-crisis, de um periodo de
estabilizagdo do municipio;

- O acentuar da dindmica imobilidria e do investimento publico no eixo Valpagos-
Chaves, bem como nos principais aglomerados urbanos do concelho, com um agregado
de 58% do valor investido no periodo entre 2008-2018;

- Um peso francamente positivo do total regional das exportagdes, com cerca de 35%;

- Em termos agricolas, embora a dinamica esteja a regredir em todo o territério, em
termos de area (-56% da area de SAU, entre 1989-2009), exploragbes e produtores, é
importante referir que mantém um impacto decisivo na produgéo vinicola, olivicola e de
castanha a nivel regional;

- A existéncia de iniciativas que procuram diversificar as ofertas de ensino, com a
realizacdo de parcerias entre o municipio e instituigdes de ensino superior, como é o
caso do Instituto Politécnico de Braganga. Embora noutros dominios exista a regressao
do nimero de estabelecimentos, acompanhando também a diminui¢gdo do niumero de
alunos.

- Aumento do numero de equipamentos relativos a prestagdo de agdo social, como o
envelhecimento;

- O aumento (embora residual) do edificado, impulsionado predominantemente pela
habitag¢do sazonal associada a comunidade migrante;

- O desenvolvimento de estratégias em prol da reabilitagdo urbana quer nos principais
nucleos habitacionais como nos territorios de menores densidades;

- O facto de existir uma dinamica imobilidria estabilizada no concelho determina uma
consequente necessidade de reparagdo do edificado;

- Os indicadores referentes a dinamica ambiental, embora sejam positivos em termos
da sua qualidade, é de salientar que existe um volume de recolha de residuos negativo
comparativamente com a envolvente regional;

- Aumento da infraestruturagdo do concelho, em termos do abastecimento de 4gua e
saneamento, com investimentos na concretizagdo de ETAR’s e reservatdrios de dgua.

Novos objetivos (orientagoes):

- A necessidade de apostar na contengdo dos perimetros urbanos e na infraestruturagdo do territério;

- Evitar a edificagdo isolada;
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- O efeito da migragdo na dinamica imobilidria deve ser minimizado;
- Qualificagdo do espago publico/canal do eixo Valpagos-Chaves;

- Aumento do relacionamento inter-rural;

- Incremento de uma politica em prol do arrendamento;

- Criar uma politica coincidente com a conjuntura migratéria;

- Continuar o esforgo realizado no investimento da rede viaria do concelho, dando preferéncia ao relacionamento das vias de
indole intermédia com a rede local;

- A necessidade de mais supervisionamento e coordenagdo por parte dos servigos camardrios na monitorizagdo dos IGT;
- Enquadrar a reabilitagdo urbana e (re)qualificagdo do espago publico;

- Assumir compromissos exequiveis que definam uma estratégia assente em prioridades macro na estruturagdo das politicas de
investimento do concelho.

Em suma, a definicdo dos objetivos deve ter em conta estes desafios, estabelecendo estratégias de

desenvolvimento realistas e assumidas tanto técnica como politicamente.
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